
0

ь

цественно-
полнтическая 
городская газета

г  -

л ♦

Газета выходит с I июля 1966 гида

№ 63 (8.647) Пятнпиа, 2 то н я  1995 гопа иена свободная

ПРИЕМ У  ПРЕЗИ ДЕН ТА

Президент Республики Уз­
бекистан Ислам Каримов 
1 июня принял членов деле­
гации группы  к ом п ан и й  
«ДЭУ» Республики Корея во 
главе с ее председателем Ким 
У Жуном.

— Несмотря на короткий 
период со  времени обрете­
ния Узбекистаном независи­
мости, — сказал руководи­
тель нашей страны, — мы 
накопили немалый опыт ра­
боты  с иностранными парт­
нерами и имеем возможно­
сть оценивать итоги этого сот­
рудничества. Мы уверены, 
что в этом смысле наше сот-

дн ичество с компанией 
ЭУ» и, в частности, строя­

щ и й ся  в А са к е  а в т о м о ­
бильный завод, явится важ­
ной страницей в истории на­
ших взаимоотношений.

— Стабильность обстанов­
ки и экономический рост в 
Узбекистане, который приз­
нается и зарубежными наб­
людателями, и, наконец, от­
ветственное отнош ение к де­
лу узбекистанских партнеров 
является причиной больш о­
го интереса корейс.ких биз­
несменов к вашей стране, — 
отметил Ким У Жуть — В 
этом мы еще раз убедились

после нашего посещения ст­
роящ егося в Асаке автомо­
бильного завода. М ы наме­
рены отныне и дальше рас­
ширять наши планы относи ­
тельно инвестиций в Узбе­
кистан.

В ходе беседы были об­
суждены вопросы, связанные 
с быстрейшим завершением 
строительства совм естн ого 
предприятия «УзДЭУавто» в 
Асаке, поставкой на предп­
риятие комплектующего обо ­
рудования, организацией сов­
местного банка, а также по­
вышением квалификации в 
Ю жной Корее узбекских спе­

циалистов.
С остоялся  также обм ен 

мнениями по поводу разви­
тия сотрудничества с компа­
ниями «ДЭУ» в области те­
лекоммуникаций, легкой про­
мышленности.

В церемонии приема при­
няли участие первый замес­
титель премьер-министра Рес­
публики Узбекистан И. Джу­
рабеков, заместитель премь­
ер-министра У. Султанов, дру­
гие официальные лица.

(УзА)
НА СН И М КЕ: во время 

приема.
(Фотохроника УзА).

УКАЗ
Президента Республики Узбекистан

О  создании Ташкентского государственного авиационного института
В целях укрепления эконо­

мического потенциала Респуб­
лики Узбекистан, развития ее 
авиационной индустрии, созда­
ния современной авиационной 
техники и технологии, подго­
товки высококвалифицирован­
ных специалистов в области 
производства новых поколений 
летательных аппаратов и их эк­
сплуатации:

1. Принять предложения Ми­
нистерства высшего и среднего 
специального образования Рес­
публики Узбекистан, Нацио­
нальной авиакомпании «Узбе­
кистон хаво йуллари», Узбекс­
кого государственного агентст­
ва космических исследований 
«Узбеккоиног», Ташкентского 
авиационного производственно­
го объединения имени Чкалова

о создании Ташкентского госу­
дарственного авиационного инс­
титута на базе самолетострои­
тельного факультета Ташкентс­
кого государственного техничес­
кого университета, Ташкентско­
го филиала Киевского междуна­
родного университета гражданс­
кой авиации, учебного центра 
Национальной авиакомпании 
«Узбекистон хаво йуллари».

2. Определить основными за­
дачами и направлениями дея­
тельности института:

— подготовку специалистов 
— конструкторов, технологов, 
ремонтников и эксплуатацион­
ников для авиационных и авиа­
строительных предприятий;

— развитие собственного 
научно-интеллектуального по­
тенциала на базе изучения ми­

ровых достижений в области 
фундаментальных и прикладных 
исследований авиационных сис­
тем;

— разработку творческих 
проектов новых поколений ле­
тательных аппаратов;

— научный анализ и прогно­
зирование развития авиацион­
ной индустрии в республике;

— изучение конъюнктуры 
мирового рынка в авиационной 
технике и технологии;

— повышение квалификации 
специалистов авиационного про­
филя, их переподготовку на ба­
зе новейших достижений миро­
вой авиационной науки и тех­
нологии;

— осуществление широкой 
кооперации учебной и научно- 
исследовательской деятельности

с ведущими авиационными 
учебными и научными центра­
ми России, Украины и других 
стран.

3. Создать авиационный кол­
ледж на базе Ташкентского авиа­
ционного техникума с целью 
подг отовки младших специалис­
тов на базе среднего образова­
ния.

4. Кабинету Министров Рес­
публики Узбекистан в 15-днев- 
ный срок принять соответствую­
щее постановление, предусмат­
ривающее организационные ме-

ы по реализации настоящего 
каза.

Президент 
Республики Узбекистан 

И. КАРИМОВ.
гор. Ташкент,
31 мая 1995 года.

ру’

За здоровое поколение

Каждому подарок от Президента
Вчера, в Международный 

день защиты детей, каждо­
му из 887 воспитанников пя­
ти домов милосердия и ин­
терната № 100 города вру­
чены подарки от имени Пре­
зидента нашей республики 
И. А. Каримова. Как извест­
но, глава нашего государст­
ва на эту благородную ак­
цию выделил более 1 мил­
лиона 200 тысяч сумов. На 
эти средства закуплены дет­
ская спортивная и школьная 
формы, платья, костюмы для 
девочек и мальчиков. В до­
мах милосердия №№ 21 и 24 
подарки от президента воу-

У
. . т а  вру­

чал хоким Ташкента К. Н. Ту­
ляганов.

Праздником добра и мило­
сердия стал Международный 
день защиты детей для малы 
шей из детдома № 24 и более 
старших ребят из детдома № 
21. Их поздравляли от имени 
Президента Республики Узбе­
кистан, им вручали подарки, 
для них были накрыты празд­
ничные столы с угощениями, 
любимыми всеми детьми пла­
неты, и глаза их сияли радо­
стью. Их любят, о них заботят­
ся! А в ответ они показывали 
все то, чему их научили их доб­
рые наставники. Звучали песни 
и музыка, исполнялись искро­
метные танцы.

178 ребят 01 семи до сем пад ­
ший лет воспитываются в доме 
милосердия № 21. Из них бо 
лее ста учатся только на «хоро­
шо» и «отлично». Директор до 
ма милосердия Алла Федоровна 
Демчук, рассказывая о той рабо 
те, которая проводится здесь, 
особо подчеркнула, что 1а пос 
ледпие годы многое сделано в 
плане их обучения и нравствен 
н<ио воспитания. Достаточно
сказать, что никто из них не 
ммечеп ни в каких правонару­
шениях. С’ детьми работакп 
опытные воспитатели, для кото 
рых главное в жизни — вырас­
тить их настоящими граждана­
ми своей страны. Сюда детвора 
приходит из детприемника и 
двух дошкольных детдомов, и 
первая задача воспитателей 
дать им почувствовать себя лич 
нос м.ю, помочь врасти в боль 
той  и дружный коллектив, ста­
новящийся отныне их семьей. 
К каждому из них ипдиви 
дуальный подход, с каждым ра­
ботают психоневролог и лого 
под, педагоги. Они занимаются 
в экспериментальных классах, 
в которых их готовят к школе, с 
ними проводятся шпития риг 
мики и музыки, уроки, обяза­
тельно включающие игровые 
моменты.

Но особенно любяз дети

занятия в компьютерном клас­
се, — добавляет завуч по учеб­
но-воспитательной работе Вера 
Андреевна Дуванова. — Они 
ждут не дождутся момента, ког­
да можно сесть за компьютеры.

— Так бы вы лучше «болели» 
за уроки математики, — смеется 
педагог В. П. Смирнова. Но 
обязательно идет навстречу ре­
бятам. Пусть больше знают и 
умеют! Ведь у педагога есть дис­
кеты по всем учебным предме­
там, а это дает возможность им 
глубже овладевать знаниями, 
лучше учиться.

Большая и дружная семья 
живет в этом доме, и это благо­
даря тому, что здесь работают 
только те, кго всю душу и серд­
це готов отдать детям, — Н. Ф. 
Анашкина, С. И. Аксакова, М. 
X. Мусаева, Л. А. Калинюк, Г. 
А. Мустафин, М. Н. Бахритди- 
нова и многие другие. Напри­
мер, Нина Федоровна Анашки­
на имеет 26-летний стаж рабо 
ты. Работает она в основном с 
мальчиками и ведет их с  7 до 17 
лет. Сейчас ее ребята — уже 
выпускники, и многие уже твер 
до шают. кем хотят быть. Азам

Турсунов и Артем Ветренников, 
например, хотят поступать в же­
лезнодорожный техникум. Оп­
ределенные планы на будущее 
есть и у других ребят, благода­
ря хорошо поставленной про­
фориентационной работе, стрем­
лению воспитателей к тому, что­
бы дети многое знали и умели, 
могли делать своими руками. 
Одни занимаются в кружке ру­
коделия, другие — в драмати­
ческом, танцевальном, третьи 
предпочитают духовой оркестр, 
кстати, бывший призером рес­
публиканского конкурса.

Кроме того, на каникулы од­
ни из них поедуг в свой лагерь 
«Ветерок» в Акташе, а самые 
маленькие — в «Нефтяник» на 
Ташкентском море. Веселье и 
радость, занятия любимым де­
лом и отдых с хорошо проду­
манным досугом ждут их здесь, 
и опять все это благодаря боль­
шой заботе о детях, проявляе­
мой в нашем суверенном госу­
дарстве.

НА СНИМКАХ: моменты 
праздника.

Ф о то  В. Багаева.

П р а з д н и к  д л я  д е те й

Будущее любой страны — 
это дети, поэтому понятно, 
что правительство и Прези­
дент нашего молодого креп­
нущего государства уделяют 
столько внимания подрас­
тающему поколению, его фи­
зическому и нравственному 
здоровью. Несмотря на то, 
что эта забота — ежеднев­
ная, ежечасная, один день в 
году становится особенным 
— 1 июня — Международный 
день защиты детей.

Торжественно, весело и тро­
гательно отметили его вчера в 
Юнусабадском районе столицы. 
На районный праздник, посвя­
щенный этой дате, в школу № 
260 собрались не только буду­
щие ученые и строители, писа­
тели и инженеры, но и взрос­
лые, озабоченные судьбой под­
растающего поколения и рабо­
тающие ради этого. Организо­
вали этот праздник и пришли 
поздравить ребят депутат Олий 
Мажлиса Республики Узбекис­
тан С. Ш. Рашидова, председа­
тель республиканского Детско­
го фонда И. Т. Юсупова, пред­
ставители Юнусабадского райсо­
вета НДП У, председатель 
районного комитета женщин Н. 
И. Ибрагимова, бизнесмен из 
Республики Корея Р. Хонг. Гос­
ти пришли, как водится, не с 
пустыми руками малообеспе­
ченным многодетным семьям 
были вручены инвалидная ко­
ляска, палас, швейная и сти­
ральная машины. Было также 
выделено более ста детских ко­
мплектов, большая часть кото­
рых предназначена для Дома ма 
лютки, расположенного на тер­
ритории Юнусабадского райо 
на.

Соб. инф.

Аты из какого садика?
Очередному выпуску ребят 

подготовительной группы 
детсада №506 Мирабадско­
го района предстоит стать 
не совсем обычным.

Малыши-- «выпускники» под 
готовили для родителей и вос­
питателей представление, в ко 
тором стихи и песни, сказки и 
театральные сцепки зазвучат па 
английском и немецком языках, 

>гог садик славится гем, что 
щесь прививают основные язы 
коные навыки с самого раннего 
детства. А помощь в овладении 
иностранными языками окнзы 
вают посольства этих стран. «Вы­
пускники» идут в первый класс 
с уже солидным багажом зна­
нии И чтобы не утратилась, а 
интенсивно развивалась полу 
ценная подготовка, из ребят дет­
сада №506 будут образованы 
специальные группы с углуб­
ленным изучением языка,

Соб. инф.

ПРЕЗИДЕНТУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Е. Н. ЕЛЬЦИНУ
Уважаемый Борис Николаевич!

С чувством глубокой скорби узнали жители Узбекистана о 
гибели больш ого количества людей в результате сильного 
землетрясения в районе Южносахалинска.

П росим передать наши искренние соболезнования и сочу­
вствие родным и близким погибших.

Правительство, весь народ Узбекистана готовы оказать 
посильную материальную помощ ь в ликвидации последствий 
стихийного бедствия и принять непосредственное участие в 
восстановительных работах.

ИСЛАМ КАРИМОВ.
ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН.

ПОС ТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров Республики Узбекистан 
Об оказании помощи жителям Сахалина

В связи со стихийным бедствием — землетрясением разруши­
тельной силы, произошедшим на острове Сахалин 27 мая 1995 г., 
Кабинет Министров постановляет:

1. Министерству финансов Республики Узбекистан за счет сред­
ств Республиканского валютного фонда выделить 100 тыс. долларов 
США для оказания безвозмездной материальной помощи жителям 
Сахалина, пострадавшим от землетрясения.

2. Национальному банку внешнеэкономической деятельности 
Республики Узбекистан перечислить указанную сумму со счета 
Республиканского валютного фонда № 79470404 «Прочие расходы 
по народному хозяйству» на расчетный счет № 07604001 «Целевой 
счет гуманитарной помощи Сахалину» во Внешторгбанке Российс­
кой Федерации.

Председатель Кабинета Министров
И. КАРИ М ОВ.

г. Ташкент,
31 мая 1995 г.

О Т К Р Ы Т  С Ч Е Т  М И Л О С Е Р Д И Я
В операционном управлении Узпромстройбанка открыт 

счет для сбора средств по оказанию помощи пострадавшим 
от землетрясения на острове Сахалин Российской Федера­
ции.

Юридический адрес банка: 
700000, г. Тагггкент, 
ул. Абдуллы Тукая, 3 
текущий счет 000700227 
оггеру при УзПСБ 
код 172647310 
корр. счет 300166710 
в Узбекистанском клиринго­

вом цешре
Центрального банка 
г. Ташкента
Благотворительные взносы от 

юридических лиц и граждан при­
нимаются как наличными, так и 
путем перечисления.

Взносы можно внести в лю­

бом населенном пункте Респуб­
лики Узбекистан, обратившись 
в местные отделеггия банка. При 
этом следует указать: в «Фонд 
оказания помощи пострадавшим 
от землетрясения на острове Са­
халин Российской Федерации». * * *

Узпромстройбанк, согласно 
решению общего собрания тру­
дового коллектива и решению 
совета акционеров, перечислил 
в фонд оказания помощи пост­
радавшим пять миллионов су­
мов. (УзА).

Декада экологии и здоровья

Живет природа -живем и мы
Красивым и торжествен­

ным праздником в ташкен­
тском парке «Боги эрам» отк­
рылись вчера Дни экологии 
и здоровья.

Началась большая и глубо­
кая по заложенному в ней смыс­
лу акция, посвященная Всемир­
ному дню охраны окружающей 
среды и 50-летию образования 
ООН. Недаром поставлены в 
один ряд эти даты. Ведь красота 
природы, чистота наших жилищ 
и открытость лгодей друг другу 
являются фундаментом не прос­
то благополучия, но по-настоя- 
гцему достойной жизни. Неда­
ром Дни экологии и здоровья 
пройдут по всей рееггублике, не­
даром в их программу включе­
ны самые разные гго форме, но 
единые, по духу акции — от 
научных семинаров до благот­
ворительных концертов. И не­
даром целый ряд из этих благо­
родных дел будет проводиться 
орг анизациями нашей страны — 
в том числе Министерством 
здравоохранения, Министерст­

вом народного образования, Ми­
нистерством гго делам культуры 
— совместгго с организациями 
международными, такими, нап­
ример, как представительство

О значении проводимой ак­
ции гге только для нашей стра­
ны, но и для всего региона, о 
необходимости экологического 
воспитания говорили гга откры­
тии Дней экологии и здоровья 
президент Между! гаподного фон­
да «Экосан» Ю. шадиметов, 
председатель республиканского 
общественного центра «Маъна­
вият ва маърифат» Э. Юсупов, 
директор Республиканского 
научно-методического центра на­
родного творчества и культпрос- 
ветработы Д. Хусанов и другие 
приглашенные. А праздничность 
и яркость открытию Дней эко­
логии и здоровья придало выс­
тупление финалистов республи­
канского конкурса «Истеъдод- 
95».

Соб. инф.

Приватизация: результаты и перспективы
«Опыт Узбекистана в пе­

реходе к рыночной экономи­
ке», «Приватизация в Узбе­
кистане — перспективы Все­
мирного банка», «Основы для 
проведения большой прива­
тизации», «Приватизация и 
экономические реформы в 
Узбекистане: возможности 
для государства и междуна­
родного делового сообщест­
ва» — вот только малая часть 
тем, которые были представ­
лены вниманию участников 
международного семинара, 
организованного Госкомиму­
ществом и представительст­
вом ООН/ЮНИДО.

В нем принимали участие не 
только руководители Госкоми 
мущеетва нашей республики, но 
и России, Казахстана, а также 
представительства Всемиргюго 
банка, ЮНИДО по программам 
промышленного развития, меж­
дународные консультанты и экс­
перты, директора иностранных 
ком 1 гаггий, предела ви тел и На­
ционального банка, ОЕСД.

Данная встреча предос тавила 
ее участникам возможность по

лезного обмена мнениями и 
опытом в одном из важнейших 
вопросов развития рыночных от­
ношений. Сделан еще один шаг 
в решении вопросов, связанных 
с будущим приватизации в Уз­
бекистане' . Определенный иIПе­
рес вызвали опыт Венгрии, 
Польши, Чешской Республики 
в проведении приватизации, а 
также диспуты с последующи­
ми пленарными обсуждениями 
на данные темы.

Особое внимание на семина­
ре было уделено вопросам соз­
дания климата и стимулов для 
инвестиций зарубежных парше 
ров, развитию рынка капиталов­
ложений, банковской системы, 
юридической базы 11 ри ваз и за 
ции.

По словам многих участии 
ков I шевеленного мероприя тии, 
оно оыло не только полезным, 
но и злободневным, имело своей 
целью помочь в дальнейшем 
осуществлении реформ в нашей 
республике.

Соб. ииф.

Футбол

ТРЕТЬ ДИСТАНЦИИ ПОЗАДИ
Ирисметов дважды поразил но 
юта хозяев. После перерыва III. 
Рахманкулов один мяч отыграл, 
но на большее армейцев не хва 
тидо, и они проиграли 1:2. 
«Пахтакор» играл и Намангане 
и уступил «Навбахоп-у» с мини­
мальным счетом 0:1. Мяч за­
бил О. Шацких.

Ре гультаты других матчей: 
«Динамо» — «Атласчи» 0:0; 
«Чирчик* • «Янгиер» 0:0; 
«Маигъ&л» «Навруз» — 0:0; 
«Нурафшон» «Трактор» 2:1; 
«Темирйулчи» «Согдиана» — 
1:0.

В среду прошел очередной, 
X тур чемпионата республики 
по футболу среди команд! выс­
шей лиги/Ферганский «Неф!
чи», одержав победу над АСК
со счетом 3:1, еще более упро 
чил свое лидирующее положе­
ние, А вот его основные пресде 
Дователи М ХС К * и « 11ахгакор» 
проиграли. Поражение армейс­
кого клуба на своем поле от 
аутсайдера <'1 кшитотдела», впер 
вые выигравшего в этом чем 
пиона те, относи тся к разряду 
неожиданностей, (Очевидно, нее 
помыслы футболистов МХСК 
уже были направлены на .ключе­
вую встречу следующего тура с 
«Пахтакором», и возможности 
«•Политотдела» они недооцени 
ли. Команда из столичной об 
ласти отлично играла на контра 
таках, и уже в первом тайме Д,

Теперь верхняя часть турнир 
а таблицы выглядит следую 
м образом; «Нефтчи» 26 
сов, МХС К и «Навбахор»

ной
наш
"ЧКОВНРЩ 
но 20, «Нурас|
гакор • 18.

Информбюро
В республике
• Вчера премьер- министр республики А. Муталов принял 

Чрезвычайного и Полномоченого Посла Румынии в России 
К.Гырбя. В ходе встречи были обсуждены вопросы углубления 
торгово- экономических связей, создания СП, развития новых 
форм сотрудничества между Румынией и Узбекистаном.

• В Асаке на узбекско-корейском СП «УзДЭУавто» побывал 
председатель группы компаний «ДЭУ» Ким У Жун из Республи­
ки Корея.

• Полный аудит финансовой деятельности Национального 
банка внешнеэкономической деятельности Республики Узбекис­
тан за 1994 год проведен аудиторской фирмой «Эрнст энд Янг» 
(Лондон), являющейся мировым лидером в сфере консалтинга и 
аудита. Результаты аудита позволяют уверенно заявить о ста­
бильном развитии Национального банка внешнеэкономической 
деятельности Узбекистана.

• В столичном дворце «Туркистон» в честь Международного 
дня защиты детей состоялся праздничный концерт фольклорно­
го театра-студии «Томоша» республиканского Детского фонда, на 
который были приглашены ребята из малообеспеченных и мно­
годетных семей, воспитанники детских домов.

• Доцент кафедры французского языка Андижанского педи­
нститута иностранных языков Ахмад ал и Мамадалиев удостоен 
ордена Французской Республики — «Академик Пальма» за созда­
ние узбекско-французского и французско-узбекского словаря.

• Согласно постаноалению Кабинета Министров Республики 
Узбекистан сотрудник Международного центра гго исследованию 
ислама при Управлении мусульман Мовароуннахра Шарафуг- 
дин Мирхидоятович Мирмахмудов назначен председателем Ко­
митета по делам религий при Кабинете Министров Республики 
Узбекистан.

• В соответствии с Указом Президента Республики Узбекис­
тан Ганижон Абдуллаев в связи с переходом на другую работу 
освобожден от обязанностей председателя Комитета по делам 
рел ггий при Кабинете Министров Республики Узбекистан.

** 12 работ юных узбекистанцев отмечены призами Междуна­
родного конкурса детского рисунка «Шанкар-94» в Индии. Золо­
той медали имени Д. Неру удостоен рисунок «Поэзия детства» 
Резидьг Сабиржановой из Узбекистана.

• По сообщению УСОИ Главг идромета, неблагоприятными 
днями в первой половигге июня будут 1—4, 12—14.

В Содружестве
• Практически полностью разрушенный землетрясением Неф- 

тегорск восстанавливаться ие будет, а его уцелевшие жители по 
желанию будут переселены в города Оха, Ноглики и Южно- 
Сахалинск, сообгцил министр строительства России Е. Басигг. 
Премьер-министр РФ В. Черномырдин заявил, что все постра­
давшие в результате стихийного бедствия на Сахалине получат 
компенсацию и жилье. Специалисты-сейсмологи считают, что в 
ближайшие неделю-две на Сахалине возможны повторные толч­
ки силой до 7—8 баллов. На сегодняшний день из завалов 
извлечены 1904 человека, из ггих живы 404 человека, в том числе 
39 детей.

• В Алматы закончился первый этап четвертого раунда меж- 
таджикских переговоров. Достигнута договоренность о продле­
нии перемирия еще на три месяца и об обмене пленными. 
Очередной этап переговоров начнется здесь же 25 июня.

• Вчера в Баку было подписано соглашение о сотрудничестве 
служб безопасности Азербайджана и России в борьбе с организо­
ванной преступностью. ж

• В Минске гга свое заседание собирается «распущенный» 
парламент Беларуси в связи с определением своих полномочий, 
поскольку второй этап парламентских вьгборов вновь не достиг 
цели: из необходимых 260 депутатов на сегодняшний день 
избрано только 120.

• Как стало известно, в дудаевских вооруженных формирова­
ниях появились «батальоны смертников».

• Россия официально присоединилась к программе НАТО 
«Партнерство во имя мира».

• На территории Семипалатинского полигона 31 мая была 
уничтожена последняя находящаяся здесь атомная бомба. Спе­
циальный взрыв, направленный на уничтожение ядерного заря­
да, произвели специалисты Российского НИИ технической фи­
зики. С уничтожением этой бомбы Казахстан становится, как и 
планировалось, безъядерной зоной.

В мире______________________________
• Министры иностранных дел стран—членов «контактной 

группы» на встрече в Гааге решили укрепить силы ООН в 
Боснии, создав подразделения быстрог о реагирования. Боснийс­
кие сербы в ответ на требование освободить захваченных ими 
военнослужащих сил ООН выдвинули три условия: демилита­
ризация зон в Боснии, прекращение налетов НАТО, более 
жесткий контроль за соблгодеггием международного эмбарго гга 
поставки оружия в Хорватию.

• Произошел инцидент между Северной и Южной Кореей. 
Пограничный катер КНДР захватил в водах, контролируемых 
Северной Кореей, южнокорейскую рыболовецкую шхуну. Крас­
ный Крест Республики Корея обратился к Красному Кресту 
КНДР с просьбой о содействии возвращению рыбаков домой.

• Сирия нег ативно восприняла решение о проведении всеиз- 
раильского референдума гго Голанским высотам.

• Наследник английской короны принц Чарльз прибыл с 
визитом в Ирландию. Эго первый визит представителя английс­
кой монархической династии в Ирландию с 1921 года — момен­
та обретения ею независимости.

и ион- I1), «Пах 

В. СЕРЫЙ.

Продолжая тему

С к о л ь к о  с т о и т  с т е к л о т а р а ?
17 мая с. г. в нашей газете был опубликован мате­

риал под заголовком «Возвратная тара: обратный 
отсчет». В нем речь шла о проблеме с прохлади­
тельными напитками в канун летнего сезона. Затра­
гивался и такой вопрос, как прием пустой стеклопо­
суды. Он получил неожиданное продолжение.

Как и многие ташкентцы, 
обеспо кое! г I ше зато ва р и ва н ие м 
дома пустыми бутылками, кото­
рые негде сдать, я тщательно 
пытался найти хоть один прием­
ный пункт на жилых массивах 
Ц-5, Ц 4, Ц-6. Пока мне не улыб­
нулась удача в лице продавщи­
цы одного из крупных гас тро­
номов на этих кварталах. «При­
носите, я приму», — сказала 
она. И действительно, она при­
няла 25 пустых бутылок. Но не 
по 4 сума, как это должно быть, 
а по т2,5 сума. Следовательно, 
вмес то 100 сумов я получил все­
го 62,5, Поинтересовался; поче­
му? Мне продавщица объясни 
ла, что гастроном недавно вы 
куплен, на нем «висит* долг, 
денег не хватает и на то, чтобы 
рассчитаться за тару для пустых 
бутылок, которой также не хва­
тает.

Некоторое время спустя про­
давщица переадресовала меня к 
кшедую! цей отделом, сплети ней 
за кассовым аппаратом и выби 
вавшей чеки. Заведующая пре 
детавиласыгросто: «Лида» И рас­
сказала, что, оказывается, отдел 
виино водочных и прохлади 
тельных напитков не имеет нра­
ва принимать пустые бутылки, 
по идет на этот шаг по двум 
соображениям. Во первых, ч то 
бы помочь людям избавиться 
от лишней посуды, а во вторых, 
для того, чтобы создать запас 
оборотной тары. Пока же им 
самим некуда складывать буты л 
ки, потому ч то не хва тает пласт 
массовых ящиков, а они нынче 
очень дороги.

В процессе беседы, записан 
ной на диктофон, выяснилось, 
что работники магазина вы нуж 
лены плати ть в среднем по три
пять сумов м каждый нриве 
1СННЫЙ ящик напитков жене 
дитору. Платить только за то, 
что напитки нриве юны именно 
в жн гастроном Никакого учас
«ин ни экспедиторы, ни водите­
ли в разгрузке машины не при 
иимают, разгружают сами про 
давцы. С большрй натяжкой еще 
можно допустить, что если бы 
жепедитор помогал ра л ружать, 
ему можно было бы шплатить.

Любой труд должен быть воз 
награжден. Но для этого долж­
на существовать какая-то мини 
мальная нормативная база, то 
есть документы. Таких докумен 
тов нет. Зато, по мнению заве­
дующей отделом Лиды, есть 
неотразимый аргумент: «Я рабо 
таю двадцать ле т втрргоше. Всег ­
да так было, так есть и так бу­
дет».

Согласен, что «так было» и 
«так есть». Но пе согласен с гем,
что «так будет». Почему, на ка­
ком основании* надо Платить 
м зду экспедитору? Даже несмот 
ря на то, что мага ши сос тавляе т 
заявку иа напитки, удовлетво 
ряст которую далеко нс экспе­
дитор, а администрация предп 
риятия по производству напит­
ков Подучается, что тот же же 
педи тор, игнорируя решение 
своего начальства» сам распори 
жается, кому привезти, а кому

не т? К то в гаком случае дол 
жен контролировать его работу?

Не менее серьезен и другой 
вопрос. Почему работники ма 
газина самовольно тни ж тог 
стоимость приема стеклотары бо 
лее чем на тридцать процентов? 
И почему ташкентпы .должны 
платить из своего кардана за 
Iгеумение «тружеников придав 
ка» наладить нормальные фи 
нансово хозяйственные отпоше
пия с поставщиком?

А, М АКСИМОВ.
Р. 8. Наш разговор с Ли­

дой еще продолжался, когда 
подошла продавщица- 
приемщица и, наклонившись 
к ней, громким шепотом 
произнесла: «Да отдай ты 
ому 37 сумов» Не скрою, бы­
ло неприятно. И 1 олько по 
гому, что они увидели во мне 
работника редакции, а не 
обычного жителя Ташкента* 
Ну а как быть тем горожа­
нам, кто не состоит в штате 
нашей редакции1?

Я Р. В. Кнк сообщили мне 
в «Уибексашдо», з а л о г о в а я  
стоимость бутылки  о м к о е г ь ю  
0,6 п и т а  — 4 сума, емко­
стью 0,33 — 3,3 сума, бутыл­
ки емкостью 0,5 литра, но с 
вы соким  горлы ш ком 4,5 
сума.



V

2 июня 1995 года • 2 стр. Вечерний Ташкент

Будни трудовых коллективов

Качество обслуживания 
гарантируют

В с и с т е м е  а кц и о н е р н о го  п р е д п р и я ти я  « Т а ш ш а х а р тр а н с э кс - 
пед иция»  д е й с т в у ю т  с е ть  а ге н т с тв  и  о ко л о  5 0  п р и е м н ы х  п у н к ­
тов , ко т о р ы е  о ка зы в а ю т  н а се л е н и ю  го р о д а  св ы ш е  8 0  р а зн о о б ­
ра зны х тр а н с п о р тн о -э кс п е д и ц и о н н ы х  усл уг.

П е р е хо д  на ры но чны е  о тн о ш е н и я  ко л л е кти в  п р е д п р и я ти я  в о ­
сп р и н я л  к а к  н о вы й  эта п  р е ф о р м и р о в а н и я  п р о и з в о д с т в а , в н е с ­
ш их с в е ж у ю  с тр у ю  в е го  д е яте л ьн о сть . З д е с ь  нам етил и  о св о и ть  
д о п о л н и те л ь н ы е  р а ц и о н а л ь н ы е  м а р ш р у ты , ув е л и ч и ть  о б ъ е м ы  
гр узо п е р е в о зо к  се л ь хо зп р о д укц и и  на р ы н ке  го р о д а . К р ом е  то го , 
б уд ут  р а с ш и р е н ы  у с л у ги  а в то ту р и с та м  и о т кр ы т  п у н кт  п р о ка та  
а вто м о б и л е й  д ля  и н о стр а н ц е в .

Б ол ьш и е  п е р е м е н ы  п р о и зо ш л и  и в о р га н и за ц и и  тр уд а  т е х н и ­
ч е с ко й  с л у ж б ы . А в то р е м о н тн а я  м а с т е р с ка я  п о л уч и л а  в ы с о к о ­
пр о и зво д и те л ьн о е  те хн о л о ги ч е ско е  о б о р уд о ва н и е , что  п о в ы с и ­
л о  ка ч е ств о  р е м о н та .

Образование
Ц.

Ш:
X "

Ж

Ж

У

я*
Я  ; •/

Я г %

Э коном ические и с о ­
циальные перемены не обош­
ли сторон ой  коллектив. 
Осенью прошлого года пред­
приятие преобразовано в ак­
ционерное. По итогам работа 
за 1994 год прибыль составила 
почти 119 тысяч сумов. Из 
них 40 процентов отчислено 
акционерам, что составляет око­
ло 50 тысяч сумов.

В первом квартале нынеш­
него года доход составил более 
двух миллионов сумов. А плат­
ных услуг оказано более чем 
на 1 миллион сумов, что сос­
тавляет 103 процента.

Казалось бы, успех достиг­
нут. Но рыночные отношения

— это не только необходимость 
стабильной работы предприя­
тия, но и соответствующая кон­
курентная борьба с другими ав­
тохозяйствами. И вот для реше­
ния этой проблемы разработана 
специальная программа, кото­
рая включила в себя основной 
пункт: снижение тарифа на гру­
зоперевозки по сравнению с дру­
гими АТП на 10—15 процен­
тов.

— Акционирование пред­
приятия выдвинуло на первый 
план ряд новых задач, — гово­
рит председатель правления ак­
ционерного предприятия Ж. Д. 
Нуритдинов. — Прежде всего 
нами произведено перепрофи-

ЧМ0ИРI

Источник вдохновения 
родной край

На прилавках книжных магазинов появилась новая 
книга повестей, рассказов, стихов «Тайна охотничье­
го домика», вышедшая в издательстве «Укитувчи». 
Ее автор— Н. Н. Красильников написал более 30 
книг—повестей, рассказов, стихов для детей и юно­
шества, вышедших в разные годы в издательствах 
Ташкента, Алматы, Москвы. Среди них — «Олений 
родник», «Здравствуй, Колумб!», «Тропой полосато­
го зверя», «Разноцветные дни», «За синим поворо­
том», «Есть на свете чудеса!», «Глиняный соловей» и 
другие. Он также является переводчиком ряда произ­
ведений узбекских классиков и современных писа­
телей на русский язык, членом Союза писателей 
Узбекистана. Наш корреспондент свою беседу с Н. 
Красильниковым начал с вопроса о том, какие чувст­
ва испытывает человек, когда в свет выходит его
новая книга...— > многих моих коллег на

подобный вопрос обычно приго­
товлен стереотипный ответ: я де 
чувствую себя опустошенным...
Л мне это кажется* лукавством. а 
еще точнее, ложью. 1 (осудите си­
ми: если писатель, активно рабо­
тающий в литературе, после каж­
дой написанной книги будет чув­
ствовать себя опустошенным, то. 
говори словами медиков, е т  ор­
ганизм быстро истощится, в том 
числе шпеллектуально. Ему п|*>с- 
то нечего будет сказать...' Я же 
ощущаю иное: благодарность 
людям, которые встретились на 
моем жизненном и литературном 
пути: чабанам, зоологам, егернм. 
учителям, ученым, писателям.
Просто интересным людям. Мо­
жет быть, даже чудикам, одер­
жимым необычными идеями, мыс­
лями. 1*ез этого «ноля*, как нын­
че* модно творить, не родилось 
бы ни одной книги.

— Расскажите о своих лите­
ратурных учителях.

— В школе дети учителей не» 
выбирают. Иное дело — в лите­
ратуре. «Здесь без ложной скром­
ности скажу — мне полезло. В 
пору, когда выходили мои пер­
вые книжки — 70 е% 80-е годы — 
в Ташкенте жили по-настояще­
му большие и яркие художники 
слова — С. Бородин, М. Шевер- 
дин, Я. Ильяечж, А. Иванов, II.
Ьурова, М. Татаринова и дру­
гие», книги которых любили, чи­
тали. К тому же они были не» 
только замечательными инеаи*- 
лями и п о; у гам и, не» и великими 
хранителями духовных ценнос­
тей, библиотек, знаний... Истин- 
ные» ин имлшенты, гш люди охот 
но и щедро делились накоплен­
ным жизненным и художествен­
ным опытом е теми, кго телько 
вступал на капризную стезю 
твефчеетва. Среди рисковых но 
вичков был и и. Жаль, что та­
кая н(И‘красшш тнорчечкая пре**- 
метвенность в начале Ш) х годов 
на какой-то зтвне оборвалась...

— Хоппе сказать, оСцыииш 
лась «брешь* ?

— МОЖНО и так е*фс»рму.ш|мь 
вагь мою мысль. Не» и сейчас о 
другом. Через ниш город когда 
то* проходил не только Великий 
шелковый путь, он также* вс егда 
являлся средоточием многих 
культурных событий, если хоти 
те, традиций. Мели окинуть рет
{ЮСНеКТИНПЫМ ИЗ! лядом ТОЛЬКО
уходящее стк ти е , то можно уви 
;м*п» удивительную картину. Кто 
только не* побывал за ;т «  годы в 
нашем городе! Певцы .1. (!оби 
нов, А. НефТИПСКИЙ, И. Обухо­
ва, полы Дрожжин, С). Мее», 
пин, Л, Ахматова, В. «1 угоне 
кон, художники К. Ко|ЮВНН, II.
Кузнецов, А. Волков, К. Пет 
ров-Водкин... Какие* имена! п

называю го.11.1,0 русских н пер­
вых, кто пришел на память. Л 
сколько их разных нацпоналыюс- 
теЙ писапме й, артистов, худож­
ников, ученых, связавших свои 
е»удьбы И творчество е» солнеч­
ным крае»м! Краем, вдохновляв­
шим многих красками, архитек­
турными памятниками, обычая­
ми, (>емеслами — тнча|юв, ме*- 
диков, садоводе и*... Ташкент ок­
ружен культурной «ау|юй», ко­
торую мы должны беречь и при 
возможности приумножать...

— / /  шм'ледних наших кни­
гах, н том числе и и «Тайке 
охотничьего домика*, ятю уга- 
дываетсл меего и дснетнне' /г  
(инн... Людей, жи нотных... Это 
тры, пустыни, /м ча/ и у/ючнща 
нашею ' бога п н о кран' Ршчка 
жиге о них.

— Возможно, 1Уго так... В 
силу своей натуры я не» ♦каби­
нетный* писатель. Полки е* кни­
гами. ковры, письменный стол 
— давят на психику. Мне ближе» 
журчание воды, плеск листьев, 
свист птахи... Какой-нибудь це­
нен. блокнот и ручка. А еемш 
оной нет — и огрызок каранда­
ша егодитги. Но тч> так, к сло­
ву. Я считан», что у каждого 
писателя, особенно в'наш урба- 
ниетичеч'киЙ ве к, должна быть 
своя заветная «Мещора». Ном 
ните», у Паустовского? Такую 
среднеазиатскую «Мещору* ДЛЯ 
еч*бн я отыскал лет двадцать го 
му назад в «та километрах сут 
города в Курамине*ких горах. 
Чистый вешух. I (ериоздаиные
реки. Пастбища* Лесники. Ко­
ни, Очаровательные кишлаки. 
Кизил он. Шавваз. II нетал иса й. 
Какие не жные* н ноатичечтше паз

лирование производственных 
процессов с учетом резкого спа­
да грузоперевозок. Особое вни­
мание уделено новым контак­
там с заказчиками, более рацио­
нальному использованию тран­
спорта и технологического обо­
рудования. Многие вопросы по 
внедрению новых видов ремон­
та и технического обслужива­
ния, а также разработке доку­
ментации для измерительной ла­
боратории решались с помощью 
специалистов автодорожного 
института.

За сегодняшней стабильно­
стью предприятия — результат 
многомесячной работы всего кол­
лектива. Когда не удавалось зак­

лючить дого­
вор на пере­
возки с круп­
ными заказчи­
ками, приш­
лось изыски­
вать другие 
пути, чтобы 
о б е с п е ч и т ь  
водителей ра­
ботой. Можно 
было, конеч­
но, сократить 
к о л и ч е ст в о  
машин, пере­
дав их другим 
о р г а н и з а ­
циям, но на 
это не пошли. 
И весь парк 
машин, а их 
свыш е 230, 
со х р а н и л и . 
Выход был 
найден: путем 
п овы ш ен и я  
качества обс­
л у ж и в а н и я  
н а се л е н и я , 
снижения та­
рифов на гру-

вания! Будто списаны с ранних 
патоген Гансы кбаева. Вот ка­
кой обратный эффект! А какие 
там чудесные люди! Бесхитрост­
ные, открытые душой. Я со мно­
гими знаком и дружу. Это и сельс­
кий учитель Душаев, и поч­
тальон Чилля-ака, и арендатор, 
а в прошлом воин-афганец —■ 
Закир. Всех и не перечислишь. 
Они все — непридуманные герои 
моих повестей, рассказов, сти­
хов... А какой богатый там жи­
вотный и растительный мир!

— В наше время самой вол­
нующей и магистральной темой 
стала экология...

— А как ей не быть магист­
ральной? Только за последние 
двадцать лет в республике и в 
странах СНГ (статистику приво­
жу по памяти из печати) с лица 
земли-матушки исчезло около 
двухсот подвидов животных и 
насекомых. А в природе, как из­
вестно, все взаимосвязано. По 
десять живых существ за год... 
Что же, землязначит, стано­
вится для всего живого (или уже 
стала?) не матушкой, а злой*ма­
чехой ?.. Конечно, тут надо бить 
тревогу.

>1 живу сейчас недалеко от 
Салара. Рядом исходит до|м>- 
га, через мост проносятся элект­
рички. Вода в реке мутная. Сбра- 
е*ывают в нее и сливают кто чго 
горазд. Автомобильные шины, 
мусор, банки, стекло... Грустное» 
зрелище! Берегом иной раз про­
ходить неохота. А ведь совсем 
е»ще недавно (для истории сто 
лет — один миг) здесь были неп­
роходимые тростниковые за [ки­
ли, и в них запросто разгулива­
ли олени, кабаны и даже тиг­
ры...

Потому сердце и болит, как 
бы с* берегов Салара совсем ие 
исчезли последние его «абориге­
ны», пока встречающиеся кое- 
где даже в городской черте во­
дяные курочки, ондатры, камы­
шовки й некоторая рыбья мс»- 
лочь...

-1- Нам не хочется (ейчас на­
кисать что-нибудь экзотическое? 
Н/юде. нынче границы откры­
ты. .. И с б  шипами и/мяце...

— Вопрос ясен. Мне близки и 
понятны известные но с|ютогра- 
фиям великие творения зодчих 
— и бессмертный Гндж-Махал. 
что в Индии, и национальные» 
парки н Африке е* его носорога­
ми и слонами, и даже руины 
Акрополя в Греции, где мне* все»- 
таки довелось побывать... Но я. 
видимо, ста|юмоден, поскольку 
но велению с»срдца являюсь пат­
риотом своего края, который, 
как мне кажется, хорошо еще не» 
изучен. Где В1|1 еще встретите 
двухтысячелетии о чинары, как 
не в древнем Ургуте, что в Са­
маркандской области? Л нас­
кальные рисунки первобытных 
людей в Сармьписком ущсклье, 
неподалеку от Павой?..*И мне» 
гие другие»' памятники природы.

В этом смысле для меня экзо­
тика — рядом. А материал дня 
будущей книги всегда найдется. 
Расул Гамзатов говорил: «Дайте 
мне глаза, а тему я сам найду». 
Так что далеко садить не* надо.

— Тогда вернемся к вашей 
последней кише. Так н чем же 
состоит «Тайна охотнчычо до• 
ми ка* У

— Гут уж позвольте мне* слу­
кавить. Чайна — она и е»еть 
тайна. Кинга только что посту 
пила на прилавки книжных ма­
газинов. И расскажи я сч*йчае* 
с/> этой тайне — читателю потом 
будет иеин и*|н*е*не». На се*й счет Я 
пере‘фразировал старинную но 
говорку: «Лучше самому один 
раз прочитать, чем семь раз ус­
лышать».

И нтервью  взяла
КИНА.

гервью  
. АДАЙ

зовые перевозки обеспечили 
предприятие заказами. Кроме 
того, 86 автомобилей переобо­
рудованы на газовое топливо, 
что дало возможность на 40 про­
центов сократить расходы на 
приобретение бензина. Свыше 
60 машин передали в аренду — 
тоже значительная прибыль. 
Например, арендованные 10 ав­
томобилей марки «Доган» еже­
месячно приносили в кассу 
предприятия 25 тысяч сумов. А 
в настоящее время эти машины 
работают как такси.

Высокую прибавку дает и ав­
торемонтная мастерская по обс­
луживанию частных автомоби­
лей, автотранспортных хозяйств 
и организаций.

Однако поиск различных 
форм работы, которые направ­
лены на поддержание устойчи­
вости предприятия, продолжает­
ся. И вот в ТЭА приступили к 
реализации еще одного интерес­
ного проекта. Осенью прошло­
го года в автопарках Ташкентс­
кой области приобрели четыре 
списанных автобуса. После ре­
конструкции и ремонта их бы­
ло решено использовать как гру-; 
зопассажирские: доставлять и з( 
колхозов и совхозов на рынки' 
города дехкан с их плодоовощ­
ной продукцией. Водители этих 
машин уже внося!' в кассу пред­
приятия более четырех тысяч су­
мов в месяц. Экономисты подс­
читали: все затраты окупятся за 
полтора года, после чего в ко­
пилку ТЭА пойдет немалая при­
быль.

Наряду с производственны­
ми решаются вопросы и со­
циально-бытового назначения. 
Построили душевую, сауну, пра­
чечную, комнату психологичес­
кой разгрузки, приобрели спе­
цодежду для слесарей. Завер­

шается строительство магази­
на, в котором будут реализо­
вываться ненужные для авто­
хозяйства детали, а также но­
вые для легковых машин. Кро­
ме того, при магазине вскоре 
появится кафе.

Имея устойчивое финансо­
вое положение, предприятие 
имеет возможность не только 
повышать заработную плату, 
выплачивать денежные вознаг­
раждения и пособия, но и 
приобретать для собственных 
нужд запасные части, автоши­
ны, аккумуляторы, разнообраз­
ные материалы для ремонта тех­
ники.

Переход на рыночные от­
ношения, акционирование зас­
тавляет руководство предприя­
тия постоянно анализировать 
и прогнозировать ситуацию, 
разрабатывать новые формы 
сотрудничества. Так, были ус­
тановлены новые деловые кон­
такты с фирмами России, При­
балтики, Турции.

А в эти дни коллектив 
«Ташшахартрансэкспедиции» 
готовит транспорт к годовому 
техническому осмотру. Особое 
внимание, кроме техническо­
го состояния, будет уделено и 
внешнему виду машин.

Здесь мало говорят о труд­
ностях переходного периода, 
но изыскивают пути к устойчи­
вой и ритмичной работе.

В. ТИТОВ.

НА СНИМКАХ (слева 
направо): автослесари  
ТЭА О. Ташпулатов, Н. За­
киров, С. Мусаев; вете­
ран предприятия токарь 
Р. Абдулин.

Ф о то  автора.

Новости культуры

Встречи, музыка, песни
Все это было в парке име­

ни У. Носира, куда собра­
лись труженики культуры, 
чтобы по-семейному отдох­
нуть, встретиться с коллега­
ми, послушать музыку, пес­
ни, походить по мини-выс- 
тавкам.

Уже несколько лет подряд Глав­
ное управление по делам культу­
ры Ташгорхокимията устраивает 
такие праздники. Нынешний про­
шел не менее интересно, потому 
что было главное — возможность 
общаться, провести вместе нес­
колько часов. Столько цветов по­
сетители парка не видели давно, 
да и столько веселья было и для 
взрослых, и для детей. Тепло при­
нимали выступления многих кол­
лективов. Аплодисменты выпали 
и на долю особого духового орке­
стра филиала 23-й музыкальной 
школы, в котором играки слабо­

слышащие дети. Цветы, грамоты, 
подарки были для ветеранов 
культурного фронта, отдавших все 
свои силы духовному воспитанию. 
Выставки детского творчества пре­
дставили и три школы искусств. 
Здесь выступали народный ансам­
бль песни и танца «Гульшан», об­
разцовый детский коллектив «Се- 
винч», прошла дискотека для де­
тей, организованная домом культу­
ры имени Хидоятова, был к выс­
тавки книг. Словом, праздник удал­
ся на славу — он понравился всем 
посетителям и его участникам.

Соб. инф.

НА СНИМКАХ: играет ор­
кестр; начальник Главного 
управления по делам культу­
ры С. Алимходжаев поздрав­
ляет ветеранов.

Фото Р. Шарипова.

Трудно, но интересно...
Сегодня, когда Узбекистан четко разработал 

стратегию и тактику своей экономики, ориентиро­
ванной на рыночные отношения, республике необ­
ходимы и качественно новые формы обучения под­
растающего поколения, которое уже в недалеком 
будущем будет определять политику и в экономи­
ческой жизни страны. Дело это нелегкое, и, тем не 
менее, в Узбекистане делается многое в этой об­
ласти.

О ткры ваю тся  принци­
пиально новые учебные за­
ведения, в которых наряду с 
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
предметами школьники изу­
чают экономику, получают 
знания в области правового 
законодательства.

Недавно в одном из таких 
лицеев прозвучал последний 
звонок для ребят первого вы­
пуска «Интернейшнл Хаус Уз­
бекистан».

Это, пожалуй, единствен­
ное в своем  роде учебное 
заведение в Ташкенте, осно­
ван н ое  при со д е й ст в и и  
ТИИИМСХ и М инистерства 
водного хозяйства, в котором, 
п ом и м о о б щ е о б р а з о в а ­
тельной школьной програм­
мы, лицеисты изучают эконо­
мику, право, языки по учеб­
никам и программам знаме­

нитых Лондонского, Кембри­
джского, Оксфордского и Мос­
ковского университетов.

А поскольку преподавате­
ли здесь в основном из выс­
ших учебных заведений го­
рода, то, естественно, и от­
ношение к десятиклассникам, 
одиннадцатиклассникам не 
как к детям-школьникам. В ли­
цее царит дух свободом ы с­
лия, и преподаватели, и дети 
общаются на равных. Именно 
поэтому учиться интересно, 
но и очень трудно, как и пос­
тупить в этот лицей. Здесь 
смотрят в первую очередь не 
на аттестат поступающего, а 
на его способность самостоя­
тельно мыслить, принимать 
решения, быть активным в 
жизни. Главное для педаго­
гов — как ребенок сможет

проявить себя за годы учебы, 
а вложить в него знания — 
это уже дело учителей. Пос­
тупающие в обязательном по­
рядке проходят психологи­
ческое тестирование, которое 
и определяет сп особн ость  
ребенка к самостоятельному 
мышлению. Но и ещ е одно 
из главных требований к «аби­
туриенту» — знание английс­
кого, ведь некоторые пред­
меты изучаются по учебникам 
на английском языке, посту­
пающим из Оксфорда, Лон­
дона, Кембриджа. Связи с  ни­
ми укрепляются.

— В этом году, например, 
— говорит директор лицея Э. 
3. Ибрагимова, — группа луч­
ших лицеистов побывала по 
программе ЭЛКО в Лондонс­
ком университете. Эта двух­
недельная учебно-ознакоми­
тельная поездка была орга­
низована при содействии по­
сольства Англии в Узбекиста­
не. Примечательно, что нес­
колько одиннадцатиклассни­
ков из лицея уже поступили в 
Лондонский университет.

С. СВЕТЛАНОВА.

Чтоб не угасали мысль и творчество

Учеба не только труд
В январе коллегия Министерства высшего и сред­

него специального образования по рекомендации 
ученых советов высших учебных заведений назна­
чила шестерым студентам государственные сти­
пендии Президента республики на период до 1 
сентября 1995 года. Среди них — студент отделе­
ния автоматизации систем управления производст­
вом Алишер Махсумов, студентка Ташгосконсерва- 
тории Гули Джураева, пятикурсник исторического 
факультета Ташгосуниверситета Азизбек Холлиев. 
С ними мы и решили побеседовать, чтобы «выве­
дать» их секреты на пути к достижению поставлен­
ной цели — приобретению широких знаний.

О студенчестве — этой па­
мятно-романтической поре — 
многие сохранили светлые вос­
поминания, при случае охотно 
цитируя известные поэтические 
строки: «Мы все учились по­
немногу чему-нибудь и как-ни­
будь...» Однако к «круглым пя­
терочникам» это не подходит. 
Ведь заниматься только на ме­
даль, говорят, уметь надо. От­
личная учеба требует внутрен­
ней собранности, самодисцип­
лины, умения четко спланиро­
вать свою работу. За ней — труд, 
напряженный и целеустремлен­
ный.

— Легко ли завоевать сти­
пендию Президента? — спраши­
ваю у  А  Холлиева. л

— Два года я получал сти­
пендию имени Алишера Навои. 
Это позволяло приобретать ред­
кие книги, — говорит он, — 
чтение которых расширяло кру­
гозор и помогало освоению ма­
териала сверх нормативного кур­
са. Осмысление же способствует 
определенным выводам по те­
кущему моменту и углубленной 
работе над дипломной темой: 
«Социально-экономическое раз­
витие промышленности Узбе­
кистана в конце XIX — начале 
XX веков». Стипендия Прези­
дента досталась через конкурс­
ный отбор в два этапа. На пер­
вом, университетском, сдал эк­
замены-собеседования по узбек­
скому, русскому и английскому 
языкам. На единственное гума­
нитарное место претендовали де­
сятки человек, и, думаю, преж­
де всего ценились самостоя­
тельность и оригинальность 
мышления. На втором, межву­
зовском, состязался по английс­
кому, истории Узбекистана и 
компьютеру. Операторским ис­
кусством овладел самостоятельно 
в нашем информационном 
центре.

Из десяти лучших коллегия 
Министерства высшего и сред­
него специального образования 
выбрала шесть. Какими крите­
риями при этом руководствова­
лись, право, не знаю. Но без­
мерно рад, что оказался среди 
избранных. Давно мечтаю о 
научной работе и хочу продол­
жить линию своих родителей, 
отца Гу зал бека Гаффаровича, до­
пета истфака, заканчивающего 
сейчас докторскую диссертацию, 
и матери — Ферюзы Ибраги­
мовны Ахмеджановой —* доцен­
та филфака университета.

— К то  и  что оказало на вас 
наибольшее влияние ?

А. МАХСУМОВ:
— Пожалуй, коллектив шко­

лы № 110, которую закончил с

серебряной медалью. В сборный 
восьмой класс с математическим 
уклоном пришел из сто трид­
цать седьмой по рекомендации 
и отбору. Здесь мы все были 
единомышленниками. Иных тя­
нуло на футбол, а нас — пости­
гать тайны логарифмов. Реше­
ние задач доставляло радость, 
чему в немалой степени способ­
ствовала творческая работа на­
шего классного руководителя 
Мавлюды Абдуллаевны Серги- 
баевой. В свободное время за­
нимался радиоэлектроникой и 
национальной росписью по де­
реву. Дома же увлекся компью­
тером. Помогала этому мама — 
Айтура Ситдиковна, кандидат 
химических наук Ташкентско­
го текстильного института. Она 
внушила мне мысль о перспек­
тивности данного направления 
науки, тесно связанного с обо­
жаемой мною высшей матема­
тикой.

Г. ДЖУРАЕВА:
— С детства меня окружал 

мир народной и классической 
музыки. С пяти лет под руково­
дством моей мамы — выпуск­
ницы консерватории — увлечен­
но постигала музыкальные ком­
позиции. Образование продол­
жила в школе им. Успенского. 
Преподаватели Ева Григорьев­
на и Александр Михайлович 
Мовсесяны научили извлекать 
из старинного инструмента ча­
рующие звуки, покоряющие 
сердца слушателей. Вы знаете, 
современное пианино издает до 
девяноста и более звуков. Му­
зыка не знает границ, и там, где 
она звучит, меньше раздоров...

— Наиболее памятные собы­
тия вашей жизни?

А. ХОЛЛИЕВ:
— Конечно, конкурс Прези­

дента. Ведь его результаты га­
рантировали не только повы­
шенную стипендию — одна ты­
сяча двести сумов, но и предос­
тавили преимущества при пос­
туплении в аспирантуру. Также 
запомнились встречи с английс­
кими историками, проявивши­
ми живейший интерес к нашей 
стране. Делегацию обслуживал 
в качестве переводчика. При 
этом получил хорошую языко­
вую практику.

А. МАХСУМОВ:
— На международном кон­

курсе по черчению в Рыбинске 
завоевал диплом второй степе­
ни. Так хотелось быть первым. 
Но... не повезло. Из ошибок 
сделал полезные выводы. В 
дальнейшем они пригодятся. За­
помнилось общение с моло­
дежью дальнего зарубежья, че­
му помогло знание английско­

го. Как пригодилось мне полу­
торагодичное занятие на специа­
лизированном потоке с углуб- и 
ленным изучением языка в лин­
гафонном кабинете! Благодаря 
этому через литературу, науч­
ную и популярную, познако­
мился с новыми пластами тех­
нической мысли.

Г. ДЖУРАЕВА:
— Несомненно, победа на 

седьмом Республиканском кон­
курсе пианистов. Говорят: игра­
ла с вдохновением. Так бы всег­
да! К победе шла не один год 
через некоторое разочарование.
Но «опыт — сын ошибок труд­
ных» помог реально оценить 
свои способности, целеустрем­
ленно развивать их в опреде­
ленном направлении. Во мно­
гом обязана моему руководите­
лю О. Ю. Юсуповой да и мно­
гим другим, помогающим мне 
на жизненной стезе.

— Как проводите свободное 
время?

А  ХОЛЛИЕВ:
— Стараюсь его использовать 

продуманно. Читаю преимуще­
ственно художественную исто­
рическую литературу. Пере вед е^- м- 
ные индийские сказки с анг-1 
лийского, пословицы и пого­
ворки частично опубликовал. В 
кинотеатры не хожу, ибо не по­
нимаю боевиков. По телевизо­
ру смотрю избранные передачи. 
Ведь все должно обогащать внут­
ренний мир человека, а не прос­
то нести голую информацию. 
Поток ее не поддается логике, 
слишком велик.

А. МАХСУМОВ:
— Бить баклуши не приу­

чен. Ежедневно на отделении 
занимаюсь до двух-трех часов, 
в лаборатории — до шести. Дип­
ломная работа «Моделирование 
и автоматизация объектов хи­
мии Узбекистана», выполняемая 
под руководством профессора 
Шамсутдина Нуритдинова, «съе­
дает» и воскресенья. При случае 
с удовольствием разминаюсь на 
спортплощадке, да и дома по 
хозяйству помогаю.

Г. ДЖУРАЕВА
— Я предельно занятой чело­

век. Отдыхаю за почитаемым 
Шопеном. Его музыка во мно­
гом созвучна нашей беспо­
койной жизни. Недавно участ­
вовала в международном кон­
курсе в Ашгабате. Готовлю но­
вую программу. Дай Бог, чтобы 
удача не отвернулась от меня. 
Ради общения и новых знаком­
ств последние восемь месяцев 
усиленно занимаюсь с педаго­
гом английским. С исполни­
тельской деятельностью и ас­
пирантурой связываю свое бу­
дущее.

В настоящ ее время у 
Алишера, Гули и Азизбека 
— горячая пора. Они за­
вершают сдачу госэкзаме- 
нов и пишут дипломные ра­
боты. Учеба для них — 
призвание . Ведь учатся 
они не ради «корочки». Так 
по ж е л а е м  им б л и с т а ­
тельной защиты!

А. КОНДРАТЕНКО.

Тогда, в 1941-м, он остро по­
чувствовал, насколько дорога 
ему родная земля. Хотя, воспи­
танный в крестьянской семье, 
землю эту любил всег да, любил 
по особому. Кажется, вся душа 
его пропиталась жарким запа­
хом земли. Она согревала 
мальчика, в одиннадцать ле г ос­
тавшегося круглым сиротой. Са­
лиха определили в детский дом. 
Во время каникул воспитанни­
ков детдома забирали на сельхоз­
работы. Трудно было, но гам он 
снова встречался с землей.

Еще водили на обувную фаб 
ику - учили шить обувь. К 
•уду шей взрослой жизни надо 

было готовиться основательно. 
Из стен детдома выйдешь — 
кроме собственных знаний и 
умения, с собой  ничего не 
возьмешь. Но в дет ст ве о серьез­
ном если и думается, то мимо 
ходом. Намного интереснее, ко­
нечно, было на стадионе имени 
Пушкина, куда их водили за 
ниматься спортом. Воспитатели 
в детском доме № 31, на Сагба 
ие, были люди замечательные, 
старались, как могли, скрасить 
жизнь ученикам. И сейчас Са

Годы и судьбы

Сын земли
■ т

лих Хусанович Умаров с лю­
бовью вспоминает своих учите­
лей.

Равняясь на них, он посту­
пил после окончания 7 го клас­
са в педагогическое училище. И 
там ему повезло на хороших 
людей, таких, как завуч 3. Ка
дыре я», с особой заботой отно­
сившийся к воспитанникам де­
тских домов, или преподавате­
ли училища, в свободное от за­
нятий время приходившие в об 
щежитие, чтобы вести там круж 
ки по интересам. Спасибо им — 
полюбилась игра и шахматы. Не 
прочь был Салих и выступить в 
художественной самодеятельнос­
ти. Словом, молодость — она и 
есть молодость. Все интересно, 
все хочется успеть.

После окончания педучили 
ша Салиха Умарова направили 
на работу в ПаркеигскиЙ район, 
учителем математики. Работать 
было трудно.Дети были подго­

товлены очень слабо, мало мо 
лодых преподавателей, мало по­
собий. Но неожиданно начинаю 
щий педагог нашел единомыш 
ленника в лице директора шко­
лы. Она поддержала его. Работа 
пошла на лад, но тут молодело 
учителя призвали в армию. За 
год до войны.

1941 год Салих Умаров вст­
ретил в тихом городе Ашхабаде. 
Здесь могло показаться, что 
войны вообще нет. Но коман­
дир артиллерийской батареи 
87-й Туркменской стрелковой 
бригады, молодой узбекистанен 
Салих Умаров знал, что наста­
нет и его черед сразиться с вра­
гом.

Он настал в феврале 1942 го­
да на станции Балагос недалеко 
от Москвы. Салиху Умарову 
шел 21-й год.

С тех пор на его долю выпа­
ло много сражений. Он участво­
вал в боях за освобождение Ор

ши, Могилева, Минска, Коне
ля, дошел до Берлина. Врага 
сын узбекской земли бил беспо 
щадно, в боях был неукротим. 
Слишком уж многого навидал­
ся на фронтовых своих дорогах. 
До сих пор стоит перед глазами 
трехлетний плачущий малыш в 
Гуровичах: «К маме хочу.., Где

моя мама?».
Родина высоко оценила под­

виг солдата. Медаль «За отва­
гу», два ордена Отечественной 
войны И степени — за участие 
в освобождении Минска и, на­
конец, — звание Героя, заслу­
женное в боях при штурме Бер­
лина. Многие ншрады украшают 
сейчас грудь ветерана войны и 
ветерана труда;

Пятерых детей имеет он. Бо­
гат внуками. Вся семья гордит­
ся своим главой. А что ценит 
сам Салих Умарович в людях?

— Скромность, — улыбается 
он. — Вежливость. Справедли­
вость.

Гаков и он сам скромный 
и деликатный человек. Никогда 
и ни перед кем не хвастал свои 
ми наградами и заслугами. С 
трудом удалось мне уговорить 
его рассказать о себе. Но, ду­
мается, такие рассказы нужны. 
Новым поколениям расти и 
учиться мужеству, бесстрашию, 
стойкости у ветеранов — таких, 
как Салих Умаров.

И. СТРУЧЕНКО, 
преподаватель  

Т аш педучилищ а.



Вечерний Ташкент 3 стр. • 2 июня 1995 года

Мы ждем Нас с 8. до 17.00 по адрес): 700047, 1 .Ташкент,
VI. Ф\чмка, 2 а , ком. 101, 103, 105. Тел.: 36-03-6‘>, 36-04 б‘>, ЛЗ-45-56 
факс: 33-45-56, телекс 116509 
Ьс * выходных.

ные. И правительства наших 
стран относятся друг к другу с 
большим уважением и добро­
сердечностью, а это — залог то­
го, что развитие сотрудничест­
ва, в начале которого мы нахо-

ня еще не получили полного 
развития, но я надеюсь, что в 
очень скором времени сотруд­
ничество между Италией и Уз­
бекистаном станет более эффек­
тивным.

В самое ближайшее время в 
Узбекистан прибудет из Италии 
делегация высокопоставленных 
должностных лиц. Они прове­
дут ряд встреч в некоторых ми­
нистерствах Узбекистана. И мы 
уверены, что этот визит станет 
конкретным вкладом в разви­
тие наших взаимоотношений, 
создаст юридическую базу для 
дальнейших наших связей.

— Господин Посол, за время 
вашего пре бывания в нашей рес­
публике у  вас, наверное, сложи­
лось свое личное мнение об Уз­
бекистане.

— Конечно. Я живу здесь с 
сентября 1992 года. У меня был 
уже опыт работы в странах Це­
нтральноазиатского региона. И 
чувствую я себя в Ташкенте, 
как дома. Мне очень импони­
руют те многие национальные 
черты узбекского народа, кото­
рые сохранились в первоздан­
ном виде, — уважение к тради­
циям и в семейных отношениях, 
и к людям пожилого возраста, 
и, пожалуй, самая главная чер­
та ваших людей — гостеприим­
ство.

Я живу в махалле, часто гу­
ляя вечерами, чувствую себя со­
вершенно спокойно и безопас­
но. И знаю: постучись в любую 
дверь — мне откроют и встре­
тят, и я буду ощущать себя здесь, 
как дома. Это я запомню на всю 
жизнь. К сожалению, на Западе 
все не совсем так. И хочется 
надеяться, что с ростом благо­
состояния ваш народ не забудет 
традиций, которые заложены от­
цами.

Б еседовала  
С. ГРИГОРЬЕВА.

2 июня народ Италии отмечает национальный пра 
здник — День провозглашения Итальянской респуб 
лики.

Накануне наш корреспондент встретился с Чрез 
вычайным и Полномочным Послом Республики Ита 
лия в Узбекистане Карло Унгаро.

— Господин Посол, для каж­
дой страны национальный пра­
здник является большим собы 
тием. Какую роль 2 июня сыг 
рало в жизни вашего государст-

По 4 июня 1995 г. 
РТВЦ «Узэкспоцентр» МВЭС РУз 

павильон № 5 
ул. Амира Темура, 107 

(бывшая ВДНХ)2 июня — День провозглашения 
Республики Италия

За эффективность 
сотрудничества

— для нас, итальянцев, этот 
праздник является очень важ­
ным, он полностью изменил го­
сударственный строй в нашей 
стране. Италия только вышла 
из разрушительной второй ми­
ровой войны, и народ мечтал 
приобрести независимость. Моя 
страна ее обрела, но формой 
правления оставалась конститу­
ционная монархия. Монархи­
ческий строй во время войны 
проявлял пассивность, что поз­
волило царить в стране фашиз­
му. Поэтому было решено про­
вести референдум, чтобы опре­
делить мнение народа. И он сде­
лал свой выбор. 2 июня 1946 
года в Италии была избрана 
прогрессивная и демократиче­
ская республиканская форма 
правления, полностью изменив­
шая государственный строй. Был 
осуществлен переход к полной 
демократии. Никогда в истории 
Италии не было такого разнооб­
разия партий. И несмотря на 
некоторые недостатки и поли­
тические проблемы, республи­
канская форма правления при­
несла стране большую пользу. 
В течение довольно непродол­
жительного времени из страны, 
которая не могла существовать 
без помощи извне, Италия прев­
ратилась в мощное индуст-

Фирма «Туяп»
по проведению ярмарок и выставок (Турция) проводит шестую торгово-промыш

ленную выставку в республиках Средней Азии.

димся, приобретет более конк­
ретные и деловые очертания.

Тем более что, на мой взгляд, 
перспективы у Узбекистана блес­
тящие. Та политика, которую 
проводят правительство респуб­
лики, ее Президент Ислам Ка­
римов, стабильность и эконо­
мическая, и политическая дают 
все основания не сомневаться в 
том, что ваша страна займет дос­
тойное место в мировом сооб­
ществе. И это, на мой взгляд, 
произойдет в самое ближайшее 
время, а не в далекой перспек­
тиве. Конечно, сегодня ваша ст­
рана находится на нелегком пе­
реходном участке пути к дости­
жению мирового уровня разви­
тия. Это сложный момент в жиз­
ни каждого государства, кото­
рое сделало своим выбором не­
зависимость. И я знаю, что ва­
ше правительство думает о том, 
чтобы как можно быстрее и как 
можно с меньшими потерями 
пройти этот трудный участок 
пути.

К сожалению, отношения 
между нашими странами сегод-

риальное государство и входит 
сегодня в семерку сильнейших 
стран мира.

Еще несколько лет назад мы 
этот день отмечали довольно 
широко — военный парад, де­
монстрация трудящихся были 
неотъемлемой частью нашего 
праздника.

Но со временем мы отказа­
лись от столь широкомасштаб­
ного празднования. Согласитесь, 
ведь провозглашение республи­
ки — не военный праздник. Это, 
скорее, день рождения нового, 
по сути, государства. И мы его 
любим и отмечаем каждый по- 
своему.

— Наша республика обрела 
свою независимость всего три с 
половиной года назад. Стаж для 
истории государства, его народа 
небольшой. В каких отноше­
ниях находятся наша молодая 
республика с республикой с поч­
ти полувековым стажем демок­
ратического правления?

— Я бы их оценил как прек­
расные, теплые и дружествен-

Ведущие фирмы Турции представляют:
продукты питания, стройматериалы, сантехнику, посуду, косметику, фотоаппа­
ратуру, запчасти к автомобилям, спортивную обувь, промышленное оборудова

ние и др.
Часы работы: для деловых людей — с 10 до 13.00.

Для посетителей — с 14 до 18.00.

I СТРОИТЕЛЬНОЙ
■ ОРГАНИЗАЦИИ 
| В САБИР
а РАХИМОВСКОМ
| РАЙОНЕ
] ТРЕБУЮТСЯ

НА ПОСТОЯННУЮ 
[ РАБОТУ:
■ — Г А З О Э Л Е К Т Р О С - 
| В А Р Щ И К И ,
■ — Р А Б О Ч И Е  РАЗ- 
1 Н Ы Х  С П Е Ц И А Л Ь -  
| Н О С Т Е Й .
■ О тбор  работн и к ов  бу-
■ дет  п р ох од и ть  на к он - 
| к ур сн ой  осн ове .

I Зарплата вы сокая.
Т ел еф он  для сп р а в ок  

|  65-20-90.

О р г к о м и т е т  п е р в о й  
т а ш к е н т с к о й  т о р г о в о -  

п р о м ы ш л е н н о й  я р м а р к и
и з в е щ а е т ,  ч т о

ОРГАНИЗАЦИЯ
РЕАЛИЗУЕТ

п о  ц е н е  1 8 .0 0 0  
с у м о в  

К АССО ВЫ Е 
АППАРАТЫ  

«САМ СУН Г ЕР 1 0 0 », 
р а з р е ш е н н ы е  к 
п р и м е н е н и ю  в 

Р е с п у б л и к е  
У зб е к и ст а н . 

Ф о р м а  оп л а ты  —  
безн а л и ч н ы й  р а с ч е т

Т е л е ф о н  2 2 -5 0 -2 0 .

ЯРМАРКА

Футболним.
Однако напряжение первого се­

та оказалось для Олега настолько 
высоко, что в начале следующего 
он никак не может сконцентриро­
ваться на игре и отпускает Лоста­
ло вперед — 0:3. Погоня, последо­
вавшая затем, казалось, завершит­
ся успешно, когда наш земляк на 
«ноль* взял подачу марсельца, и 
вроде бы должен был в следующем 
гейме сравнять счет. Но свою по­
дачу Олег выиграть не смог — 4:6.

Характер узбекистанец показал 
тут же: третий сет начал с того, 
что лишил Лостало уверенности, 
перехватив его подачу* Дальше; все 
пошло, как и должно было быть — 
иод диктовку ташкентского дина­
мовца. И, к вящей радости ферга­
нских болельщиков, узбекистанец 
выигрывает третий сет — 6:3.

В парных соревнованиях, за­
вершившихся накану- 
не, впервые в финале 
играли наши земляки. 
Ими оказались Дмитрий

^  Томашевич и Вадим Ку- 
а С  а  цепко, днем раньше в 
М 0 М  трехсетовом поединке 
V  V  V  на тай-брейке сумевшие 

у  одолеть весьма перспек- 
— тивный интернацио­
нальный дуэт Огородов — Штефан 
Ляййер (Австрия). Но в финале 
сыгранность Джерома Лостало и 
Максима Бойе, продемонстрирован­
ная ими уже и в Ташкенте, и в 
Самарканде, привела французов к 
третьей победе — 7:6, 6:4. И то 
сказать, не зря ведь французские 
специалисты старались, укладывая 
покрытие кортов...

В заключение отмечу такую де­
таль: но итогам трех туров были 
отобраны 24 теннисиста, которые 
в эти дни на кортах ташкентского 
спорткомплекса «Юнусабад* играют 
финальный турнир «мастере». Так 
всуг, в него попали аж семеро на­
ших земляков. Причем Огородов, 
Томашевич, Куценко и два Антона
— Иванов и Кок урин обеспечили 
себе это право без всяких сомне­
ний. А двум другим тезкам — Ти­
мурам Ганиеву и Ханходжаеву — 
пришлось поволноваться, поскольку 
равное с ними число очков набрал 
итальянец Коррадо Чабусчини. Ру­
ка пе1>еводчицы Ирабеллы Бутае­
вой, тянувшей жребий, оказалась 
счастливой для Ганиева. Хаиход- 
жасв же в плей-офф одолел итальян­
ца — 6:1, 6:4.

Вот пока и все. Остальное вы 
можете увидеть на кортах «Юнуса­
бада».

С. ДАНИЛОВ.

Действительно, прошедший 
в минувшую субботу матч меж­
ду лидером четвертого чемпио­
ната Республики Узбекистан 
ферганским «Нефтчи» и хозяи­
ном поля «Трактором» удался 
на славу. Это был упорный, в 
первом тайме вязкий, во вто­
ром — искрометный* а в це­
лом — тяжелый, с борьбой на 
всех участках поля поединок.

Уютный, можно сказать, се­
мейный стадион «Трактор» ( а 
сюда и в самом деле приходят с 
женами и детьми) заполнили 
около 6 тысяч зрителей. И в 
своих ожиданиях не обманулись.

Поначалу футболисты обеих 
команд действовали осторожно, 
с оглядкой на собственные во­
рота. Игра шла в основном в 
середине поля. Было много си­
ловой борьбы, настоящей му­
жской работы. Как говорится, 
никто не хотел уступать...

Казалось, первый тайм бла­
гополучно идет к ничьей. Одна­
ко на 39-й минуте при очеред­
ной атаке заводчан мяч заметал­
ся в штрафной площадке фер- 
г^нцев, и наши футболисты ре- 
щили, что он коснулся руки 
одного из соперников. Игроки 
«Трактора^ на какое-то мгнове­
ние остановились, ожидая сви­
стка судьи. Но его не последо­
вало. Гости умело воспользова­
лись этой заминкой хозяев, про­
вели скоростную контратаку в 
одно касание, и мяч затрепетал 
в сетке ворот Юрия Шейкина, 
который, на мои взгляд, нес­
колько опрометчиво вышел из 
ворот. Гол забил Шухрат Шам- 
сиев.

Во второй половине картина 
встречи резко изменилась. По­
шел открытый, бескомпромис­
сный футбол, который навяза­
ли грозным соперникам ташке­
нтцы. Они, кстати, атаковали 
настойчивее, острее и продук­
тивнее. Выяснилось, что для ско­
ростной игры у заводчан оста­
лось больше сил. Атаки следо­
вали одна за другой. Развязка 
наступила на /б-и минуте. Бах­
тияр Жапаркулов пробил силь­
но и точно. Отразить мяч вра­
тарь гостей Нариман Османов 
был не в состоянии.

Надо сказать, что наши зем­
ляки на достигнутом не успо­
коились. Наступление продол­
жалось по всему полю с ис­
пользованием флангов. И по 
крайней мере дважды тракторо­
заводцы были близки к успеху, 
когда один на один с вратарем 
оказывались сначала Алексей 
Евстафеев, а потом Станислав 
Кудряшов. Но они, как бы не 
веря своему счастью, на какие- 
то доли секунды вдруг замира­
ли и так и не смогли использо­
вать эли практически стопроце­
нтные возможности.

Матч с ферганцами показал
— «Трактору* по плечу на рав­
ных сражаться с самыми имени­
тыми соперниками. Надо только 
действовать со всей страстью, 
не сдаваться даже в критичес­
ких ситуациях, бороться до кон­
ца. И тогда придет успех.

И. АЛИМОВ.

Р а ш и д о в а ,  4 0 .  
Н а  я р м а р к е  п р е д л а г а ю т с я  к 

э к с п о н и р о в а н и ю  т о в а р ы ,  
в ы п у с к а е м ы е  

п р е д п р и я т и я м и  г .  
Т а ш к е н т а ,  

и н в е с т и ц и о н н ы е  п р о е к т ы ,  
н а у ч н ы е  р а з р а б о т к и ,  

п р е д л о ж е н и я  п о  с о з д а н и ю  
с о в м е с т н ы х  п р е д п р и я т и й ,  

с о в м е с т н о м у  
и с п о л ь з о в а н и ю  с в о б о д н ы х  
п л о щ а д е й ,  о б о р у д о в а н и я ,  

с к л а д с к и х  п о м е щ е н и й ,  
о б ъ е к т ы  н е з а в е р ш е н н о г о  

с т р о и т е л ь с т в а ,  
н е  д в и ж и  м о с т ь . 

Оргкомитет ярм арки

ТО ВАРН Ы Й  З Н А К ________ Ш ш  )С пК 1)иИ
р а з р а б о т к а , н н а н ш н н Л а
РЕГИСТРАЦИЯ иновационный центр «патент сервис

СТРАХОВАН И Е ЗА 24 ЧАСА.

ПРИНИМАЕМ НА КОНКУРСНОЙ ОСНОВЕ 
РЕКЛАМНЫХ, ТОРГОВЫХ АГЕНТОВ,
ГЛАВНОГО БУХГАЛТЕРА,
ПОМОЩНИКОВ УПРАВЛЯЮЩЕГО 
И ДИРЕКТОРА.

тыре тайма кряду — 7:5. А во 
втором позволил ташкентцу срав­
нять счет лишь на тай-брейке в 
последнем, 13-м гейме. Обмен уко­
лами со своих подач продолжился 
и в третьем сете. И только при 
счете 5:5 Огородов сумел уйти от 
нового испытания теннисными «пе­
нальти» на тай-брейке, взяв подачу 
соперника, а затем мощно завер­
шил поединок — 7:5.

Вопрос о другом финалисте ре­
шился перед «чтим матчем. Им впол­
не мог стать Томашевич, убеди­
тельно выигравший у Лостало пер­
вый сет (6:3) и, несмотря на проиг­
рыш второго (4:6). довольно уве­
ренно ведший игру в третьем. Но, 
имея при счете 5:4 двойной матч- 
бол на своей подаче, Дима упустил 
победу. А затем на тай-брейке поз­
волил французу переиграть себя 
всего на два очка...

Таким образом, во второй рал в 
финале и в третий на дистанции 
«Великого шелкового пути» сошлись 
дороги Огородова и Лостало. Кат- 
лось бы, теннисисты уже установи­
ли соотношение сил, и Огородов 
доказал свое превосходство. Но нет, 
Лостало упрям и цепок, держится 
с ташкентцем веч* время вровень, 
и только тай-брейк, все тсуг же 
тай-брейк, отдает микроскопичес­
кий О го полову. И сет за

ул . П уш кина ВНИМАНИЮ АБОНЕНТОВ
ГОРОДСКОЙ ТЕЛЕФОННОЙ СЕТИ!

В связи с реконструкцией кабеля до 15 июня будет 
отсутствовать связь абонентов АТС-74/75, проживающих 
на массиве Чиланзар, квартал 11 (дома 24—30), квартал 14 
(дома 21—30). До 30 июня будет отсутствовать телефонная 
связь с АТС-74/75 массив Чиланзар, кварталй 11 и 12.

Таш горП О  телеф онной связи  и радиоф икации .

ОРГАНИЗАЦИЯ
приглашает на работу:
— электросварщиков,
— слесарей-сборщиков,
— рубщика гильотины,
— сверловщика,
— штамповщиков. 
Оплата сдельно-пре­

миальная.
Звонить по телефонам: 46- 

06-73, 46-07-67.

ООО фирма 
«Гиацинт» и 
ООО фирма 

«Гербафарм» 
реорганизуются 
путем слияния 

в ООО 
«Гербафарм 
Контракт».

Справки по 
телефонам: 

(3712) 61-23-10, 
24-69-23.

Накануне события и возможность вписать новые име­
на Узбекистана в историю мирово­
го спорта на тяжелоатлетическом
помосте.

Кстати, обе девушки недавно 
участвовали в соревнованиях но тя­
желой атлетике на приз Хасана 
Исламова, сумевшего побороть не­
дуг и незрячим выходить на по­
мост, чтобы добиваться новых и 
новых побед. «Подводка* формы еще 
только п|юдолжнется, но наличие 
большого потенциала говорит о ре­
альном шансе девушек выступит!» 
на уровне мировых законодателей 
мод в женской тяжелой атлетике.

СВОБОДНАЯ ПРОДАЖА АВТОКРАНОВ "ИВАНОВЕЦ”
И ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ К НИМ 

ГАРАНТИЙНЫЙ РЕМОНТ И СЕРВИСНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ
«Т я ж е л ы е »  ж е н щ и н ы

лохие результаты на тренировках, 
вполне может претендовать на при­
зовое место, ее подруга Светлана 
Варламова — как минимум, на то, 
чтобы пойти в десятку лучших. Ос­
новными конкурентами И. Тимо- 
феев видит снортсменок-иггангис-
ток из Китая и Турции.

Ьороться с ними можно на рав­
ных и даже побеждать, если не
({д,|° обстоятельство. Вокально, но 
факт — нехватка средств V Феде­
рации тяжелой атлетики и* Госко- 
мптрта. Так в очередной ра.< иск* 
■«плены на нехяы отсутствие денег

ПРОДАЖА АВТОМОБИЛКЙ "МАЭ”  И "КАМАЗ
Предполагается, что в нем примут 
участие представители и:. М стран 
п о15 участников в 9 весовых кате

ТАШКЕНТСКИЙМИНИСТЕРСТВО ПО ДЕЛАМ КУЛЬТУРЫ 
РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 

ТАШКЕНТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕАТР 
МУЗЫКАЛЬНОЙ КОМЕДИИ (оперетты)

Р Е П Е Р Т У А Р
на июнь 1995 года

2, 18 июня — «Баядера». И. Кальман.
3 июня — «Цыганский барон». И. Штраус.
4 июня — «Летучая мышь». И. Штраус.
9 июня — Благотворительный спектакль для ветеранов, 

инвалидов, участников войны, пенсионеров.
10 июня — «Красотки кабаре», «Голландочка». И. Каль­

ман.
11 июня —• «Брак по-американски». В. Колло.
16 июня ~ «Вечерний звон» — старинный русский ро­

манс, цыганские песни и ганцы.
17 июня — «Веселая вдова». Ф. Легар.
23 июня — «Очи черные». Е. Птичкин.
24, 25 июня — ПРЕМЬЕРА. «Женитьба гусара». Г. Глад* 

ков.

ТЕХНИКУМ 
ГЛАВНОГО 

УПРАВЛЕНИЯ ПО 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИИ 

ПРИ КАБИНЕТЕ 
МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ 
УЗБЕКИСТАН

объявляет прием 
учащихся

на 1995-96 учебный год 
на очное отделение на ба 

зе 9-х и 11-х классов но сне 
циальностям:

«Эксг доуата ция ги;*роме 
теорологических радиотехни­
ческих систем»; 

«Метеорологии*; 
на точное обучение на ба 

зе 11 х классов но сне 
I шалы юсти « Метеорологии».

При поступлении в тех­
никум необходимы следую 
щие документы: заявление, 
справка № 086/У, 4 фото 
карточки 3X4, документ об 
образовании (подлинник).

Прием документов на оч 
ное и заочное обучение е 1 
июня.

Вступител ы«ые ж ламе ны 
с 1 августа

Наш щ к  47 улица 3, Ка 
булоиа, 45.

Авюбусы: 14, Д  148, 97; 
троллейбусы: 14, 22, 10; гран 
вни: 27, 10, осш ювт «Рабо 
чий городок».

Телефоны: 48 3740, 4807

судья национальной категории

Глаш 1ый
Совет ветеранов войны 

и труда Чиланзарского райо 
на и жители махалли имени 
Гафура Гуляма с глубоким 
прискорбием извещают о 
смерти заслуженного учите­
ля Республики Узбекистан, 
участника войны

ХАКИ МД ЖАНОВА
Карима Тулягановича 

и выражают искреннее со* 
болезнование семье, род­
ным и близким покойного.

;  в н и м а н и ю  а б о н е н т о в  :
| ГОРОДСКОЙ ТЕЛЕФОННОЙ СЕТИ ■
| в снизи с капитальным ремонтом кабеля, расширением улиц и мостов трогоро- I

декой чает до 9 июня будет отсутствовать телефонная связь с АТС-45 (ул. Термезеш , :
I  Туркшслк, Самарканд Дарбата, Халикона, Катга Бог, Большевик. Офгоб), |

до 12 июня будет отсутствовать телефонная связь с АТС45 (ул. Байнал-Минал, .
|  Алма мрская частично, хуложсстисннос училище, мясокомбинат и другие организ* I
|  ции, расположенные по этим улицам).  ̂ |

I  В сниш с капитальным ремонтом кабеля I
1 до 10 июня будет отсутствовать телефонная связь с АГС-54/55 (ул. Першина, -
I  Краснофлотская, Стародубцева, Красноармейская, Фабричная, Буденного, Камаии |
I на 26 ти Бакинских комиссаром, Черноморская). .
I  Таш горПО  телеф онной связи  и радиоф икации . ■

НАЫ Р

ДЕТИ! Главное управление по 
делам кулыуры выражает со 
болезнование директору де 
тской музыкальной школы 
№ 4 Н. Д. Ревиной в связи
с кончиной се мужа

РЕВИНА 
Евгения Ивановича.

Таш МУ-2 
объединения «У зэлектром онтаж »

СРОЧНО ТРЕБУЕТСЯ
ВО Д И ТЕЛ Ь, им ею щ ий категорию  «Д* для работы

иа авгоспецм аш ине.
Наш адрес: м. Чиланзар, кнартал 6 . 

Транспорт: станция м етро « М и р ю  Улугбек*, 
троллейбусы : 6 , 12, 11, 13, остан овка  «6-й

квартал».
Т ел еф он ы : 77-68-51, 78 31 03.

4 июни — «М ам ат-гончар». М узы кальная сказка.
А. Икра мои.

11 ию н я «В ол ш ебн ы е буквы ». М узыкальная 
сказка.

18 ию н я — «В иолинка*. М узы кальная сказка. Д. 
К улы гин.

Х удож ествен н ы й  руководитель — главный дири 
жер театра, заслуженный деятель и ск усств  У збеки с
з а ид Батыр Расулов.

Н ачало вечерних спектаклей  в будн и  в 18.00, 
в вы ходн ы е д н и  в 16.00, д етск и х  -  в 10.00 . 

К асса  работает еж едн евн о с  13 д о  18.00.
Справки но телефонам: 77 85 92, 77 85 29.
Адрес тетри: миссии Чили шар, квартал «//»>, ул. 

Волгоградская, станция метро «Улугбек». Ангобу 
сы: 2, 33, 94: троллейбусы: / / ,  12, 13.

Администрация и нроф 
союзная органи зация И не 
титуга ждокринологии АН 
Республики Узбекистан вы
рожают глубокое соболе зно 
шише старшей операцион­
ной мед. сестре клиники А. 
Г. Репиной по поводу смер­
ти ее отца •

КРЯЧКОВА 
Гаариила А» гдреевича.

Утерянную
круглую печать акционер­

ной компании «АНТИКА* 
считать недействи­

тельной.



Встречи 20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 Концерт мастеров ис 
кусств.

22.05 Реклама.
22.10 «Сиз кугган дакикалар» 

Гулчехра Джамилова.
23.25 — 23.50 «Узбекистон».

УзТВ II
Студия «Тошкент» представляет:
18.30 Для детей. «Кузмун 
чок».

19.00 «Тахлил».
19.10 «Бу бустон аро...»
19.40 «В добрый путь!»
20.10 «Щ едрость дехканина»
20.40 «Спорт-тайм».
21.20 — 22.45 «Дамское тан

г о » . Х у д о ж е ст в е н н ы й  
фильм.

УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение.

Ф
18.40 «Мульткарусель».
18.55 «Булоклар куз очганда».

«ОМАД» представляет:
19.15 «Сюрприз».
19.45 «4 /8 » . М узыкальная 
программа.

20.00 Всемирная география.
20.50 Реклама.
20.55 Видео — «О».
22.35 Реклама.
22.40 «Курьер».

22.50 «...и о  погоде».
23.00 — 23.10 «Постфактум».

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНО»

17.55 «Час пик».
18.15 Премьера телесериала 
«Ж озефина, или Комедия 
тщеславия». 1-я серия.

19.05 «М ы ». Авторская прог­
рамма В. Познера.

19.45 С покойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время».
20.45 «Приключения частно­
го детектива Нестора Бур- 
мы». Телесериал.

21.30 Теннис. Открытый чем­
пионат Франции.

22.00 — 22.55 «Пресс-клуб».

Показывает 
Алматы

(по 40-дециметровому 
каналу) 

ЕЖЕДНЕВНО:
06.00 «Азан».
06.05 «Хабар». Информа­

ционная программа (кроме 
субботы и воскресенья).

16.00 «Хабар». Информа­
ционная программа.

17.00 Новости Алматы и 
области (кроме субботы и во­
скресенья).

18.40 «Балбобек».
19.50 «5 минут с Народ­

ным банком» (кроме воскре­
сенья).
ПОНЕПЕЛЫМК. 5 июня

6.45 «Узник замка Иф». 
Худ. фильм. 1-я серия. 7.55 
Док. фильм. 8.55 «Сенсация». 
Телесериал. 9-я серия.* * *

16.20 «Когда оживает дере­
во». Телефильм. 16.35 «Гутен 
абенд!» Передача немецкой ре­
дакции. 18.00 Хроника ГАИ.
18.20 Вечерние мелодии. 20.00 
«Бейге». 20.30 «Асса». Худ. 
фильм. 1-я серия.

Любовь Успенская

На сцене Дворца дружбы народов по приглаше­
нию Фонда культуры Узбекистана и генерального 
спонсора СП «Осиё-Вест» выступила Любовь УСПЕ­
НСКАЯ. В программе принимали участие балет «Денс 
Холл» и инструментальная группа «Брайтон-бич». 
Итак, знаменитая «Люба-Любонька» — наша собе­
седница.

— Не получается ли так: 1гго- — В Америке недавно с боль- 
бы стать популярной в странах шим успехом прошли гастроли 
СНГ, надо уезжать на Запад, в знаменитом «Тадж-Махале» 
скажем, в Америку, стать аме- Аллы Пугачевой и Филиппа 
риканской звездой, а потом по- Киркорова, а также восходящей 
лучить известность на родине? звезды российской эстрады пев-

— Я никогда не задумыва- ца Юлиана, который и мне 
лась над этим вопросом. И, со- очень нравится. Знают в Аме- 
бственно, меня это не волнует. рике вашу «Яллу». И цирк 
Я рада петь хорошие песни, ко- Юрия Никулина.
торые нравятся и в России, и в  — В вашем репертуаре много
Америке, и в Республике Узбе- песен так называемого городс-
кистан. кого фольклора...

— Госпожа Успенская, вы да- — Песни в моем репертуаре 
ли всего два концерта в Ташкен- самые разные. Есть и то, что 
те при полном аншлаге, Мне ка- называется городским фолькло- 
жется, этого мало. ром в России. В этих песнях —

— Вы знаете, я не люблю душа народа. Они мне очень 
длинных гастролей, они утом- нравятся.
ляют и зрителей, и нас, артис- Мне говорят, что я — попу-
тов. Я предпочитаю миг, осле- лярная американская звезда, а
пительный миг. Но такой, что- мне кажется, что я гораздо по-
бы встреча со мной зрителям пулярнее в СНГ, нежели в Сое-
запомнилась надолго. диненных Штатах.

Знаю, что я уеду, а мои пес- — Какие впечатления от га-
ни будуг звучать в душе челове- стролей в Ташкенте? 
ка. — Самые прекрасные. Вели-

— Слышал, что Брайтон-бич колепный зал Дворца дружбы 
мало чем отличается от сотен народов — своеобразный ташке- 
других нью-йоркских мест. ̂ Бо- нтский «Тадж-Махал». Мне пояс- 
лее тот, гам можно услышать нили, что выступают здесь да- 
не только американскую, но рус- леко не многие исполнители, 
скую и даже узбекскую речь... так что выступить на сцене та-

— В этом нет ничего необыч- кого великолепного концертно­
ного. Кстати, на Брайтон-бич го зала для меня — большая 
больше знают, чем в Узбекиста- честь.
не, барда-исполнителя Владими- — Есть ли у  вас желание пов-
ра Михайлова, который сам ро- торить гастроли? 
дом из Ферганы. Все эмигран- — На это уйдет какое-то вре-
ты, за исключением так назы- мя. Но хотелось бы вновь прие-
ваемых новых русских, знако- хать в Узбекистан. Я очарована
мы между собой. Ташкентом — таким юным, та-

—• Скажите, а кот из совре- ким молодым, как и сама неза-
менных певцов стран СНГ и, висимая республика. 
может быть, Узбекистана знают Вел и н те р 1$>ю 
в США? М . ГОРНЕШ ТЕИН.

18.55 «Беречь природу».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
20.00 Теннис. Международ 
ный турнир «Великий шел 
ковый путь».

20.40 Вечерняя сказка.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 5
УзТВ I

17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». И нформа 
ционный выпуск.

18.10 С туди я  « ё ш л и к »  
«Праздник цветов».

11.45 Немецкий язык.
12.15 — 14.00 «Умидлар йи- 
ли» («Год надежд»). Видео­
канал. * * *

17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион­
ный выпуск.

18.10 Для детей. «Куклы — 
мои друзья».

18.45 «Вкус хлеба».
19.05 «Тасвир». Кинопереда­
ча.

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
20.00 «Узбекона лутф».
20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.

21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «Трибуна миллионов».
22.15 Реклама.
22.20 «З олотое наследие». 
Асат Исматов.

23.05 — 23.30 «Узбекистон».
УзТВ II

«ОМАД» представляет:
18.30 «Мультфейерверк».
19.00 «Тайны животных».
19.50 Новости.
19.55 «Приватизация: шаг за 
шагом».

20.15 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 
+  Реклама.

20.40 Видеогид.
21.00 «Теле-ателье-шоу».
21.10 Музыка от «Эм-Ти-Ви»

+  Реклама.
21.50 — 23.30 «Кинооко».

УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ
17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение.

*
18.40 «Мульткарусель».
18.55 Новости телекомпании
«Уорлднет».

19.15 Программа телекомпа­
нии «Дурдаршн».

20.15 «Бозор иктисодиети са- 
бокугари».

20.45 «Интерпартнер».
21.30 Новости «Би-Би-Си».
21.40 «М ир и мы».
22.20 «Соккер-клуб».

23.05 — 23.15 Н овости «Си 
Эн-Эн».

ВТОРНИК, 6
УзТВ I

6.00 — 8.00 «Ассалом, Уз 
бекистон!»

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНО»

5.00 — 8.00 «Телеутро».
♦ * *

18.00 «Час пик».
18.20 «Ж озефина, или Коме 
дия тщ еславия». Телесе 
риал. 2-я серия.

19.05 «Тема».
19.45 Спокойной ночи, ма 
лыши!

20.00 «Время».
20.40 «Из первых рук».
20.55 — 22.15 «Пари». Детек 
тив (Германия, Чехослова 
кия, 1990 г.).

8.00 «Д орогое удовольст­
в и е» . Х у д ож еств ен н ы й  
фильм.

9.20 Концерт инструмен­
тальной музыки.

9.50 Студия «Ёшлик». «Ях- 
шиларга эргашиб».

10.30 «Абитуриент-95». Ф и­
зика.

11.00 «Кафолат» («Гаран­
тия»).

11.30 «М урувват». Теле­
фильм.

ВТОРНПК. 6 пюня
6.45 «Узник замка Иф». 

Худ. фильм. 2-я серия. 8.30 
«Знак беды». Док. фильм. 9.10 
Моцарт. Концерт для форте­
пиано с оркестром Ре-минор.
9.30 «Южники — не простой 
народ». * * *

16.20 Мультфильм. 18.00 
«Человек и закон». Об эконо­
мической коррупции. 18.30 Ве­
черние мелодии. 20.30 «Кас­
пий — море мира и сотрудни­
чества. 20.50 «Сенсация». Те­
лесериал. 10-я серия.

12.30 «Чорраха» («П ерекрес­
ток»).

13.00 — 13.50 «Ветераны — 
наша гордость».

* * *
17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион­
ный выпуск.

18.10 Для детей. «М ен офтоб- 
нинг кизиман».

18.35 Спортивные новости.
18.50 «М ир искусств».
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
20.00 Концерт камерного ор­
кестра «Сугдиена».

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама. '
21.00 «Узбекистон». *

21.25 Реклама.
21.30 «О й ди н  дакикалар» 
(«Светлые мгновения»). А б­
дулла Арипов.

22.30 Реклама.
22.35 «Кинь в меня яблоко». 
Телевизионны й художест­
венный фильм.

23.10 — 23.35 «Узбекистон».

21.30 — 23.10 «Кинематог 
раф».

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНО»

5.00 — 8.00 «Телеугро»УзТВ I
6.00 — 8.00 «Ассалом, Уз 
бекистон!»

УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
17.55 «Час пик».
18.15 «Ж озефина, или Коме­
дия тщ еславия». Т елесе­
риал. 3-я серия.

19.05 «Избранницы». Авторс­
кая программа Э. Рязано­
ва.

19.45 С покойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время».
20.45 «Визит к «К инотав­
ру»...» Дневник кинофести­
валя.

20.55 Теннис. Открытый чем­
пионат Франции.

21.25 — 21.55 «Магик-шоу».

8.00 «Е вдокия».Худож ест­
венный фильм.

9.35 Концерт ансамбля пес­
ни и танца «Дилнавоз» 
Дома культуры Дангарско- 
ю  района Ферганской об­
ласти.

10.10 «Студент и спорт».
10.30 «Абитуриент-9э». Ма­
тематика.

11.00 «К аш ф  этилаетган 
имкониятлар».

11.30 «Алифбо сабокдари».
12.00 «Детская гостиная».

17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение.

18.40 «Мульткарусель».
18.55 Студия «Ешлик». «Та- 
факкур».

19.25 «Санта-Барбара». Теле­
визионный художественный 
фильм.

«ОМАД» представляет:
20.15 -  23.15 «СП ОРТ-КОН ­
ТИ Н ЕН Т».

СРЕОА, 7 июня
6.45 «Узник замка Иф». 

Худ. фильм. 3-я серия. 8.25 
Концерт. 8.50 «Сенсация». Те­
лесериал. 10-я серия. 9.40 «Ве­
селые нотки». Телефильм.★ * *

16.20 Мультфильм. 18.00 
«Земля казахов». 18.25 Вечер­
ние мелодии. 20.00 «Велико­
му Абаю — 150 лет». 20.50 
«Асса». Худ. фильм. 2-я серия.

УзТВ II
Студия «Тошкент» представляет:
18.30 «Ты помниш ь, това 
рищ...»

18.45 «Музыкальная гости 
ная».

19.45 «Звонок на урок».
20.30 «Добрый вечер, Таш 
кент!»

лик». «На студенческой сце­
не».
ТЕЛЕКАНАЛ «ОСТАНКИНО»

5.00 — 8.00 «Телеугро».
* * Ф

17.55 «Час пик».
18.15 «Ж озефина, или Коме­
дия тщ еславия». Т ел есе­
риал. 4-я серия.

19.05 «В гостях у власти». 
«Пастырь».

19.45 С покойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время».
20.40 «М осква, Кремль».
21.00 — 22.40 «Век кино». 
Фильм режиссера Вила Вен­
дерса «Страх вратаря перед 
о д и н н а д ц а т и м е т р о в ы м »  
(Германия, 1971 г.).

20.50 — 22.30 «Кинооко»таянчи».
12.50 — 13.10 «Знаете ли вы 
право?»

«дошизлар хониш кил- 
ганда». Концерт.

22.05 Реклама.
22.10 Студия «Ёшлик». «Гап

Частный бизнес ЧЕТВЕРГ. 8 пюня
6.45 «Новые приключения 

янки при дворе короля Арту­
ра». Худ. фильм. 1-я серия.
8.10 Концерт-отдых. 8.25 
«Шесть суток в дороге».* * *

16.20 Мультфильм. 16.30 
«Власть на согласии». Переда­
ча 4-я. 18.00 «Вы в кадре».
20.00 «Площадь Республики, 
4». 20.40 «Сенсация». Телесе­
риал. 11-я серия. 21.30 Рес­
публиканский конкурс моло­
дых исполнителей. Гала-кон- 
церт. 2-е отделение.

УзТВ I
6.00 — 8.00 «Ассалом, Уз 
бекистон!»

УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ17.55 Программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион­
ный выпуск.

18.10 Для детей. «Диддан куй- 
;;аб, уйна яйраб».

18.55 «Образование и рефор­
ма».

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
20.00 «Лицом к лицу».
20.20 Поет Охунджан Мада-
лиев.

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.

23.10 — 23.35 «Узбекистон»
8.00 «Я его невеста». Худо­
жественный фильм.

9 .20  С ту д и я  «Е ш л и к » . 
«Окар дарелар».

10.00 Английский язык.
10.30 «Абитуриент-95». Род­
ной язык и литература.

11.00 «Деловой ориентир».
11.20 П. Мумин. «Ковоквой 
билан Чанок;вой». Спек­
такль Республиканского 
театра ю ного зрителя им. 
Ю. Ахунбабаева.

12.30 «И к т и со д и е т и м и з

17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение.

♦
18.40 «Мульткарусель».
18.55 Н овости телекомпании 
«Уорлднет».

19.15 Телефильм.
19.25 «Санта-Барбара». Теле­
визионный художественный 
фильм.

20.15 Программа телекомпа­
нии «Дурдаршн».

21.15 «Планета друзей».
21.55 — 22.55 Студия «Ёш-

УзТВ II
«ОМАД» представляет:

18.30 «Омад» таквими».
18.35 «Кунгил».
18.40 «Жозиба».
19.00 «Бир шингил хангома».
19.10 «Мухаббатга ош но ка- 
лблар».

19.30 «Теле-ателье-шоу».
19.40 Видеоновости.
20.00 Новости.
20.05 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 

+  Реклама. ПЯТНШ1А. 9  пюня
6.45 «Новые приключения 

янки при дворе короля Арту­
ра». Худ. фильм. 2-я серия.ТЕЛЕКАНАЛ «ОСТАНКИНО»

5.00 — 8.00 «Телеугро».
Телевизионный фестиваль 
самодеятельных художест­
венных коллективов облас­
тей Узбекистана и Респуб­
лики Каракалпакстан. На 
экране — Кашкадарьинская 
область.

23.50 --0 0 .1 5  «Узбекистон».

ПЯТНИЦА, 9 х /.зэ  программа передач.
18.00 «Бугун». Информацион­
ный выпуск.

18.10 Заочная телевизионная 
олимпиада.

18.40 Музыкальные минуты.
18.55 «На пути к правовому 
государству».

19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
20.00 История одного произ­
ведения. а . Тухтабаев. «К,а- 
соскорнинг олтин бош и».

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «Прямой провод».
22.15 Реклама.
22.20 «М архабо, талантлар!»

16.20 Мультфильм. 16.30 К 
Дням чешской экономики в 
Республике Казахстан. «Кор­
ни чешской государственнос­
ти». Видеофильм. 18.00 «Че­
ловек и закон». 21.10 «Чужое 
счастье». Худ. фильм.

УЗТВ I
6.00 — 8.00 «Ассалом, Уз 
бекистон!»

18.10 «Ж озефина, или Коме­
дия тщ еславия». Т елесе­
риал. 5-я серия.

19.00 «Поле чудес».
19.45 С покойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время».
20.45 «Приключения частно­
го детектива Нестора Бур- 
мы». Телесериал.

21.30 «Версии».
21.45 «В изит к «К инотав­
ру»...» Дневник кинофести­
валя.

22.00 «Взгляд».
22.40 — 23.10 Теннис. Отк­
рытый чемпионат Франции.

8.00 «Тройная проверка». 
Художественный фильм.

9.30 Концерт педагогов и 
студентов Таш кентского 
государственного педагоги­
ческого училища.

10.05 Немецкий язык.
10.35 «Ёшлар билан юзма- 
юз» («Лицом к лицу с мо­
лодежью»).

11.10 «Ш аги реформы».
11.30 — 12.40 Из почты 
«От ал ар сузи — аклнинг 
кузи».

УзТВ II
Студия «Тошкент» представляет:
18.30 «Без прош лого нет бу­
дущего».

19.00 «Бунедкор».
19.35 «Хозяйке на заметку». 
Полезные советы.

20.00 «Маънавий камолот».
20.25 «Тош кентнома».
21.25 «Бизнес- академия».
21.50 — 23.15 «Где находится
нофелет?» Художественный

СУББОТА. 10 пюня
6.10 Мультфильмы. 6.45 

«Через тернии к звездам». Худ. 
фильм. 1-я серия. 10.15 «Па­
рик». Телеспектакль. 11.00 «В 
музыкальной гостиной». 11.25 
«Телегалерея». 12.00 Новости 
Алматы и области. 13.00 «Ад 
либитум». 13.45 «Наследница 
по прямой». Худ. фильм. 15.20 
Концерт. 16.20 Школа моло­
дого бизнесмена. «Если вы го­
товы к риску». Передача 6-я.
16.50 Мультфильм. 17.20 «Гу­
тен абенд!» Передача немец­
кой редакции. 17.55 «74-74-7». 
Четвертая власть Америки. Пе­
редача 5-я. 17.25 «Короче го­
воря». Муз. программа. 19.55 
«Жас канат-95». Передача 3-я.
20.40 «Сенсацкя». Телесериал. 
12-я серия. 21.30 Программа 
«М».

турнир Олимпийских игр. 
Сборная Узбекистана — 
сборная Таджикистана.

23.45 «Н овости Узбекистана» 
(на англ. яз.).

23.55 «Тунги егду». Вечерняя 
кинопрограмма.

УзТВ II
«ОМАД» представляет:

9.00 «Мультфейерверк».
9.30 «Тайны животных».
10.20 Новости.
10.25 «Приватизация: шаг за 
шагом».

10.45 Музыка от «Эм-Ти-Ви» 
4- Реклама.

11.10 Видеогид.
11.30 «Теле-ателье-шоу».
11.40 Музыка от «Эм-Ти-Ви»
4- Реклама. ,

12.20 «К инооко».
14.00 -  18.30 «СП ОРТ-КОН ­
ТИ Н ЕН Т».

Студия «Тошкент» 
представляет:

18.30 «Улыбка».
19.10 «Антенна».
19.40 «Отражение».
20.10 «Пульс». Новости.
20.25 «Улица моя...»
20.40 «Автограф на память».
21.10 -  22.50 «Кинематог­
раф».

УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ 

ТЕЛЕКАНАЛ
10.00 «Ташрифлар ва таклиф- 
лар».

10.40 — 11.30 Теннис. Отк-
Рытый чемпионат Франции, 

[олуфинал.* Ф Ф
17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение.

18.40 «Мульткарусель».
18.55 «Хроника собы тий в

чина...»). * Ф *
17.55 Программа передач.
18.00 Для детей. «В кругу ве­
селых»

18.25 Спортивные новости.
18.35 «Нигох» («Взгляд»).
19.25 Реклама.
19.30 «Узбекистон» (рус.).
19.50 Реклама.
20.00 Улмас Умарбеков. «Но- 
мус». Теленовелла.

2030 «Н овости Узбекистана» 
(на англ. яз.).

20.40 Вечерняя сказка.
20.55 Реклама.
21.00 «Узбекистон».
21.25 Реклама.
21.30 «Бир улуг эл бор  жа- 
\онда». Народный артист 
Узбекистана Шерали Джу­
раев.

22.10 Реклама.
22.15 Ф угбол. Отборочный

мире».
19.20 «Безнен мирас» (на та­
тарском языке).

20.00 Новости «Би-Би-Си».
20.10 «Глобус».
20.45 Студия «Ёшлик». «Эъ-

303».
21.20 Новости «Си-Эн-Эн».
21.30 — 21.50 «Такой разнооб­
разный мир».

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНО»

18.15 Луи де Ф ю нес в коме­
дии «Жандарм и иноплане­
тяне» (Франция, 1978 г.).

19.45 Спокойной ночи, ма­
лыши!

20.00 «Время».
20.45 «Приключения частно­
го детектива Нестора Бур- 
мы».Телесерйал.

21.30 «Что? Где? Когда?».
22.30 — 23.20 «До и после..». 

Ведущий — В. Молчанов.

УзТВ I
6.00 — 8.00 «Ассалом, Уз­
бекистон!» Ф

8.00 Для школьников. «Све­
тоф ор».

9.0(> «В ы сш ее и ск усство  
борьбы». О восточных еди­
ноборствах.

9.30 Джура Сишщк, Муста- 
ф о Бафоев. «Севги нидо- 
си». Спектакль Узбекско­
го государственного музы­
кального театра драмы им. 
Мукими.

11.30 Студия «Ёшлик». «Эз- 
гаш кка интилиб».

12Г.05 Для детей. «Санъат 
пичалари».

12Г.50 — 13.40 «Узингни эр 
билсаш ...» («Если ты муж-

ВОСКРЕСЕНЬЕ. 11 пюня
6.05 Мультфильм. 6.25 «Че­

рез тернии к звездам*. Худ. 
фильм. 2-я серия. 7.30 «Айна- 
лайын». Передача для детей.
8.00 «Амулет». Утренняя муз. 
программа. 8.30 «Служу Рсс- 
1гублике Казахстан». 8.55 «Пра­
здник в седле*. Телефильм.
9.05 «Музей звуков*. 10.35 
«Азии дауысы* и фирма «Айя* 
представляют муз. фильм «По­
целуй любви* (Дима Мали­
ков). 11.00 «И мире спорта*.
11.30 «Здравствуй, японский 
язык!» Учебная программа.
12.00 Новости Алматы и об­
ласти. 13.20 «Хозяин земли».
13.50 «Музыкальный вояж*.
14.20 «Станция любви». Худ. 
фильм. 15.35 МВД республи­
ки информирует... 16.45 «Ка­
ре сарам». Передача корейс­
кой редакции. 17.15 «Учимся 
играть на домбре*. 17.45 «Ми 
ровые спортивные новости».
18.15 «Азия дауысы 95» прш'- 
лаЛшст. 20.35 «Седьмая пала- 
та*. Спектакль Казахского ака­
демического театра драмы им. 
М, Ауэзова.

9.15 «Живая планета».
9.35 «Э й ! Д о б р о е  у тр о» . 

Мультфильм.
10.15 «Коллекция».
10.35 «Улица моя...».
10.50 «М ир вашему дому».
11.50 «Кинематограф».
13.30 Теннис. Огкрьггый чем 
пиоиат Франции. Полуфи­
нал.

14.20 — 14.30 «Н овости Узбе­
кистана» (на англ. яз.).Ф Ф Ф

17.10 — 18.40 Турецкое теле­
видение.

18.40 «Хроника собы тий в 
мире».

19.05 Программа телекомпа­
нии «Дурдаршн».

20.05 «Узбекистан: нуги сот­
рудничества». Мархаматско- 
му электреяехническому за­
воду — 30 лет.

20.4> Новости «!>и Би Си».

20.55 «Дуне эш иги». Вели­
кобритания.

21.35 «Музыкальное иугеше- 
ствие». Пакистан.

21.55 Ф утбол. Чемпионат Уз­
б е к и ст а н а . « М Х С К »  — 
«Трактор». 2-й тайм.

22.40 «Такой разнообразный 
мир».

23.00 — 23.10 Н овости «Си 
Эн-Эн».

ТЕЛЕКАНАЛ
«ОСТАНКИНО»

17.20 Э то старое доброе ки­
но. «Дело было в Пеиько- 
ве».

18.55 Торж ественный кон­
церт в Кремлевском двор­
це в честь дня принятия 
декларации о  Государствен­
ном суверенитете Российс­
кой Федерации.

21.00 «Воскресенье».
21.50 — 23.15 «Приключения 
частного детектива Несто­
ра Бурмы». Телесериал.

песенка».
19.05 «Ойнаи жахонда...»
19.25 Реклама.
19.30 «День за днем» (рус.).
20.00 Реклама.
20.10 Концсрг-отдых.
20.55 Реклама.
21.00 «Хафтанома».
21.30 Реклама.
21.35 Видеоканал «Тимсол».
23.05 Реклама.
23.10 Фугбол. Чемпионат Уз­
бекистана. «Нурафш он» — 
«Навруз».

23.55 — 00.25 «Хафтанома».
УзТВ II

«ОМАД* представляет:
10.00 «Омад» таквими».
10.05 «Кунгил».
10.10 «Жозиба».
10.30 «Бир шингил хангома».
10.40 «Мухаббатга ош но ка 
лблар».
11.00 «Теле-ателье-шоу»,
11.10 Видеоновости.
11.35 Новости.

+  Реклама.
12.25 — 14.05 «Кинооко».

♦ * *
17.00 «Сюрприз».
17.30 «4 /8 » . М узыкальная 
программа.

17.50 Всемирная география.
18.40 Реклама.
18.45 Видео — «О».
20.25 Реклама.
20.30 «Курьер».
20.50 «...и о  погоде».
21.00 «Постфактум».
21.10 Музыка от «Эм-Ти-Ви*.
21.30 «Панорама».
22.00 «Компьютер Азия».
22.30 «Звезды Америки».
23.00 Реклама.
23.05 «Даракчи».
23.15 Реклама.
23.20 -  01.00 Видео -  «О».

УзТВ III
МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ТЕЛЕКАНАЛ
9.00 «Аэробика»,

УЗТВ I
6.00 — 8.00 «Ассалом, У з­
бекистон!» Ф

8.00 « Радуга». Кин опрог- 
рамма.для детей.

9.30 «Ш ахмапшя школа».
10.00 Студия «Ёшлик». «Ро­
дине служу».

11.00 Студия «Ешлик». «Го- 
ФУР, Хамза ва бошкалар...» 

1 Г.40 «Документальный эк­
ран». Кинопередача.

12.20 — 13.20 Концерт по­
бедителей Международно 
го смотра--конкурса мака 
мистов им, Юнуса Раджа 
би.

• дачный участок, вагончик. 
Т. 75 55 06 с 17.00,

• 2 комн. кн. в р не пединс­
титута (тел., мебель, гараж). Т. 
77 00 25.

• 3-комн. кн. и Спутнике. Г 
22-41 74.

• &-К0МН. кв. и 2 -гг. доме с 
двумя гаражами, участком в р- 
не ЦУМа; швейная машинка. 
Т. 56 19 22.

• или сдается на длительный 
Срок шикарная 4-комн. ки. на 
ст. м. «Хамза» (с телеф,, частич­
но мебель) Посредникам ие бес­
покоить. Т. 77 76 10, 48 12 98

• дача на Голубых озерах. 
Или обмен на кн ру. Т. 45-00-13 
С 20.00

ограмма передач 
льтфильмы. 
ж детей. «П есн

По вопросам доставки 
обращаться в почтовые 

отделения по месту 
жительства или в отдел 

эксплуатации ГСП 
“Тошкент почтаси" по 

телефону 33-74-05

афн)1 н.Ш ммы,ко0*к&е*нс*пАгМНпс*к * }а  

уаста&грНаст* сбеуеНий
особ печати ~ офсетный 

Формат ~  А -2 . 

Объем ~  2 п. л. 

Индекс -  64691.

отдел писем^33-29-70

Отдел рекламы и объявлений*

56 -54 -68 , 32-56-66.

полмра
мняул. Матбуотчилар, 32

Заказ. Г  0244 Выкоаит по понеиепьнпкам. средам» пятницам. Газета наврана и сверстана на компьютере 1ВМ. 12 3 4  5 6


